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Hovorna redakční.

Dětský apoštolát Krista Krále vy
bídl katolické dětí, aby sa přihlásily 
k modlitbám za zdar katolického sjez
du letošního. Všechny děti mají se, po
kud možno, od Popeleční středy 6. břez
na až do 30. června letos denně mod- 
lítí Otčenáš, Zdrávas Maria, Věřím v 
Boha a povzdech: „Nejsvětější Srdce 
Ježíšovo, kraluj v naší republice" a 
pozdrav: „Ježíš kraluje! Na věky! 
Amen" a obětovat! jedno svaté přijí
mání za zdar sjezdu. A  každý se má 
přihlásiti na adresu: „Dětský apošto
lát Krista Krále v Boskovicích", udatí 
na přihlášce plnou svoji adresu, věk a 
v kterém je biskupství. Za všechny při
hlášené děti se bude sloužití 7 mší 
svátých, a to 3 ve Svaté zemi, 3 v Římě 
a 1 u Milostného Jezulátka v Praze na 
Malé Straně.

Upozorňujeme všechny děti, že kdo 
přiloží k přihlášce 50hal. známku, ob
drží poštou k svátku Krista Krále le
tos pěkný obrázek Pražského Jezulát
ka s významným tiskem na věčnou pa
mátku.

Děti! Přihlašujte se co nejdříve, nej
později do 1. června, a to co možná 
hromadně celé třídy a podepište se 
na jeden arch společně přesnou adre
sou a napište každý i číslo domu, aby
chom mohli jiště vám obrázek doru- 
čiti. A  všichni se modlete denně po
vzdech: „Milostné Pražské Jezulátko, 
požehnej letošnímu sjezdu katolíků v 
Praze!" Děti, vzhůru do díla! A ť mají 
radost všichni naši páni biskupové!

Ústřední Apoštolát sv. Cyrila a Me
toděje v Olomoucí uspořádal v neděli 
10. března 1935 o půl 11, hod. dopol. 
ve dvoraně Lidového domu, Štefániko-

va 16, manífestační projev pro naše 
krajanské zahraničí s tímto progra
mem: O 9, hod. sloužil v kostele Pan
ny Marie Sněžné mši svátou na úmysl 
zahraničních krajanů jednatel ÚACM 
msgre Fr, Jemelka, metrop. kanovník 
olomoucký. O půl 11. hod, ve dvoraně 
Lidového domu byl uspořádán mani- 
festační projev s tímto programem: 1. 
Ant. Petzold „Hymnus vítězný", za
zpíval sbor bohoslovců. 2. Zahajovací 
projev pronesl místopředseda ÚACM 
p. světicí biskup msgre Jan Stavěl. 3. 
Přednáška sl. učitelky Vlasty Kubíč
kové z Brna: „Z krajanské prakse bel
gické” upoutala a dojala všechny 
posluchače. 4. „Tebe pojem", sbor z 
mešní řeckokatolické liturgie se sólem, 
zazpívali bohoslovcí. 5. O práci a no
vých úkolech ÚACM v krajanské péči 
zahraniční referoval taj. ÚACM Frant. 
Jemelka. Manífestační projev vyzněl 
velmi důstojně a významně. Kromě 
programových řečníků neobyčejně sr
dečné projevy učinili pak místopředse
da senátu dr. M. Hruban a prof, CM. 
fakulty dr, Bartol Kutal, Ke konci za
pěny byly státní hymny. Sál byl zelení 
bohatě dekorován a poprsí p, presi
denta, jehož starost o naše zahraniční 
krajany vyzvedl v závěrečném proslo
vu p, biskup msgre Stavěl, stálo v háji 
zeleně. Projevu súčastnily se státní, 
vojenské i civilní úřady, úřady města 
Olomouce, Cm. bohoslovecká fakulta, 
místopředseda senátu dr. M. Hruban, 
poslanci Světlík a Navrátil, zástupci 
spolků a organisací, členové měst. za
stupitelstva a městské rady, úřednic
tvo arcíb. konsistoře, četně obecen
stva, chovanky Poettingea, bohoslovci 
se svým superiorem atd.
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O pravdivou podobu sovětského Ruska.
—a.

Žádná země po světové válce nevzbudila v širém světě tolik pozornosti 
jako sovětské Rusko. Bylo to pochopitelno. Neboť nikde na světě neza
znamenaly dějiny tak radikálního převratu nedávné minulosti v novou 
přítomnost, jako právě na Rusi. Převrat měnící všechno, bořící všechno 
minulé, ať dobré či špatné, a budující s obrovským napětím sil všechno 
nové, ať dobré či špatné. Převrat postihující p ř í m o  jednu sedminu svě
tové pevniny, říši o 165 milionech lidí - jednu devítinu lidstva, a n ep ř i m o  
vlastně celý svět, všechny národy. Jak vystihnout věrnou  podobu  
celého tohoto ohromného kvasu?Myslím, že ani „rudý car“, tov. S t a 
lin, jí nezná v plné pravdivostí a v celém rozsahu.

Podle toho ovšem dopadalo vždy líčení sovětské Rusi. Zkreslovala je 
bučťto zaujatos t ,  ovládaná láskou nebo nenávistí k sovětům, anebo 
vypočítavá tendence. Láska vidi všude jen světlo a jas, nenávist zase 
toliko stíny, a tendenci posvěcuje účel prostředky, nedbá o pravdu. Láska  
k ruskému komunismu se nepohoršila ani nad úžasným hladomorem, 
který vylidnil před lety Ukrajinu, ani nad krutým osudem nevinných 
statisíců bratří — obětí G PU  — hynoucích pro víru ve vyhnanství a v ža
lářích, ani nad barbarským ničením dějinných a uměleckých pokladů 
starého Ruska, ani nad mravním rozvratem rodin, ani nad neštěstím 
legií bezprizorných děti, ani nad kolektivním „samoubijstvcm“ komso
molců. Měla před očima fátu morganu sovětského ráje a ta jí zkrášlovala 
všecko při líčení ruských poměrů.

Nen áv is t  k bolševickému Rusku možno rozeznávat dvoji: bolestnou, 
trpící a škodolibou. Kdo může mít za zlé milionům nešťastníků, kterým 
přinesl ruský bolševismus jen nadmíru strádáni beznadějného vyhnanství, 
kterým rozbil nejintimnější svazky rodinné a přátelské, kterým pohřbil 
všechny životní plány, kterým zalil vlast mořem krve a slzí a v očích 
kulturního světa ji ponížil za zemi barbarskou, oloupenou o slávu historie, 
o krásu umění a o posvátnost svérázných církvi a starobylých monastýrů, 
kdo může zazlívat upřímným vlastencům ruským, že z celé duše nenávidí 
proto sovětské Rusko nenávistí bolestnou, trpící právě pro velikou lásku 
k rodné zemi! Očí denně zalévaných slzami nemohou potěšit žádné dně- 
prostroje, traktory, letadla, obrovské fabriky a všechny ostatní úspěchy 
ať skutečné či fiktivní, jimiž se před světem chlubí vítězné sověty.

S nenávistí k sovětům si však přihřivají svou polívčičku škodolibě a
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pokrytecky i tak mnozí s ta ř í  nepřáte l é  s l ovanského  Ruska.  Jim 
nenávist nasadila trvale černé brejle o zvětšovacích sklech, jimiž ovšem 
nikdy neuvidí pravdivé podoby nového Ruska.

Že tendenčně  p í š í  jenom nadšené chvalozpěvy o Rusku žurnalisté, 
jimž sověty kavalirsky zaplatily celý zájezd a jimž „Inturist“ předem 
připravil cestovní program a dělal tlumočníka a informátora, je zcela 
přirozeno. Ale Rusko je nepoměrně větší, nežli je bylo možno shlédnout 
se skvělé linky jejich maršruty! A přírodní bohatství Ruska — nesmírné 
a ohromující — nebylo stvořeno teprve bolševiky!

Ale nemělo by smyslu ge n er á l  i sova t, zevš eo bec ňo va t  sebe- 
černější stíny sovětského režimu. I  v tom měřítku, v jakém je ukazuje 
skutečnost ,  budou tyto stíny dělat těžkou hlavu sovětským vládcům! 
Náš Apoštolát snažil se vždycky přispět skutečnými barvami svých zpráv 
k pravdivé podobě bolševické Rusi. Sahali jsme, pokud bylo možno, k pů
vodním ruským pramenům, uváděli jen fakta i tehdy, když jsme ve jménu 
křesťanské víry, svobody a kultury rozhořčeně protestovali proti bolše
vickému bezbožectvi, násilí a barbarství.

Je nám zadostučiněnim, co po svém návratu z Ruska píše nyní kato
lický novinař František Vondráček, redaktor Lid. listů, (pseud. Habětínek) 
o sovětských poměrech. Nebyl odkázán jen na cizí informace; znaje dobře 
ruský, přišel do bezprostředního styku s lidem a měl oči otevřené i pro 
ty jeho bolesti a ztráty, jichž si nepovšimne komunistická infekce a me
zinárodní nevěra jiných návštěvníků sovětského Ruska. Vondráčkovy 
referáty a dokumenty potvrzuji naše zprávy z ruského života bolševického, 
jimiž jsme po léta přinášeli mosaikové kaménky k pravdivému obrazu 
bolestné přestavby ruských sovětů — zvláště po stránce náboženské. Sto 
nám a půjde i nadále o pravdu !

Smrt svátého Metoděje.
Historická scéna.

František Střížovský.

O S O B Y :

Sv. Metoděj, metropolita moravský a panonský. —  Gorazd, kněz, — 
Klement, kněz. — Angelar, kněz. —  Naum, kněz. —  Sáva, kněz. — 

Jiný kněz. —  Svatopluk, kníže velkomoravský.
Děj na Velehradě 6. dubna na úsvitě 885 po Kr.

Komnata arcibiskupa Metoděje na Velehradě. Prostá byzantská výzdoba: police 
s knihami, stůl s rukopisy, na zdi velký krucifix, několik taburetů (sedátek bez opě

radel]. Komnata je přepažena závěsem.

I. výstup.
Gorazd, Klement, Naum, Angelar, Sáva, Svatopluk. — Kněží se modlí

za nemocného Žalm 6.
I. choř (dva kněží). Pane, ve svém hněvu mne netrestej — ve svém roz* 

horlení mne nekárej.
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Sv. Cyril a Metoděj,
obraz prof. Biagettiho v slovanské kapli v italské Lo re tě .

II. choř (Iři kněží). Slituj se, Pane, neboť jsem zchřadlý — uzdrav mne, 
Pane, neboť se chvějí kosti mé,

I. choř. Také má duše je zděšena velmi — ale ty, Hospodine, dokavad ?
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II. choř. Obrať se, Pane, a vytrhni život můj —  zachraň mne pro své 
milosrdenství.

I. choř. Neboť kdo ve smrti je tebe pamětliv —  v podsvětí kdo tobě 
chválu vzdává?

II. choř. Unaven jsem svými nářky —  slzami lože své smáčím.
I. choř. Zkalilo se hořem oko mé — zestárlo v kruhu všech mých škůdců.
II. choř. Odstupte ode mne všichni, kdož zlé činíte — vyslyšelť Pán mé 

hlasité lkáni.
Svatopluk (mezitím odstoupí k oknu, jímž zříti do krajiny, halící se v záři prvních 

ranních červánků, a hledí rozpačitě ven'.
I. choř. Vyslyšel Hospodin prosbu mou —  Hospodin modlitbu mou 

přijímá.
II. choř. A ť se hanbí a hrůzou děsí všichni moji nepřátelé — ať za

hanbeni rychle se obrátí. —
Svatopluk (přistoupí k jednomu z kněží, nahlédá mu do předlohy): Kde je, CO se 

modlíte ?
Všichni (se přestanou modlit a hledí udiveně na Svatopluka).
Svatopluk. Kde je, pravím, co se modlíte ?
Gorazd. Žalm šestý. — Chceš se, králi, modliti s námi? — zde, prosím, 

Žaltář (podá mu otevřenou knihu žalmů).
Svatopluk (slabikuje): A ť se hanbí a hrůzou děsí všichni moji nepřátelé. 

Kdo je tu míněn ? —  Je v latinském textu totéž ? —
Gorazd (udiven dosti ostrou otázkou Svatoplukovou): Králi, je mi Spodivem —
Svatopluk (netrpělivě). Pravím, je latinský text týž ? — Máte jej po ruce ?
Gorazd. Prosím, latinský a řecký. —  Angelare (pokyne mu, aby podal z po

lice latinsko-řeckou knihu žalmů). Prosím, zde je žalm 6.
Svatopluk (najde nervosně verš 9. a 11. a slabikuje): Discedite a me Omneš, 

qui operamini iníquitatem —  quoniam exaudivit Dominus vocem fle-
tus m ei---------- Erubescant et confundantur omneš inimici mei —
convertantur et erubescant valde velociter------

Angelar. Královská Milosti — je už k ránu, svítá—  a Vaše Milost bděla 
s námi u nemocného až dosavad — nebylo by záhodno odebrati se 
chvíli na lože —  odpočinouti — zavoláme, bude-lí------

Svatopluk (přeruší jej). Proč se modlíte tento žalm zrovna v mé přítom
nosti ? —

Gorazd (pohlédne naň zděšeně). K čemu tato otázka, králi — nechápu —
Svatopluk. Já však chápu, ale nechci věřit, že je to úmyslné.
Gorazd. Bud daleko od nás tvá domněnka. (Obrací v knize.) Hle, zde řada 

žalmů, které jsou nejkrásnější modlitbou za nemocné — zde řada 
jiných, obsahuje prosbu za šťastnou hodinu smrti, zde — —

Svatopluk. Zle byste si vykládali smysl slov, která jste se modlili, kdy
bych měl býti míněn také já ------

Gorazd. Zadrž, králi —  působíš nám všem bolest v duši — nejvíce však 
bys křivdil přesvatému otci Metodějovi, jenž vždy ctil tvoji stateč
nost a dobrou vůli.

Svatopluk. Nebyl jsem nikdy vaším nepřítelem. Napětí, jež se časem 
jevilo mezi námi, bylo z nedorozumění. Snad jsem byl vinen já, snad 
vy, vaše a zvláště Metodějova strohost. —  Je třeba lépe rozuměti
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člověku. Jsme přece křehké nádoby —  nežádat víc, než možno u- 
nésti. —  A  pak — je přece rozdíl mezi knížetem a otrokem, i když 
jsou oba křesťany. Vy jste toho rozdílu nešetřili. Žádali jste od obou 
stejnou míru------  ,

Naum. Duše, králi, je u všech lidí nesmrtelná a třeba jí zachránit. Náš 
Pán a Spasitel zakázal hleděti na osobu lidskou a sám také nedělal 
rozdílu mezi boháčem a chuďasem, žádal ode všech, aby se připo
dobnili Otci nebeskému.

Svatopluk. (Podrážděně.) Němečtí kněží latinští jsou také sluhy Kristo
vými a jsou k sobě i k jiným blahovolnější.

Klement. Náš učitel, svátý otec Metoděj, nepochlebuje.
Svatopluk. Netřeba pochlebovat, ale míti ohled. —  Válečník a pastucha 

nemohou míti jedno a totéž mravní měřítko, král a otrok nejsou si 
rovni,

Gorazd. Milý králi, poslyš ne má slova, nýbrž apoštola Páně, svátého 
Pavla, a suď sám, zda možno komu slevovati z toho, co žádá Bůh: 
„Neobelhávejte se vespolek, neboť jste svlékli se sebe člověka sta
rého s jeho skutky a oblékli jste nového, jenž se^obnovuje k poznání 
podle obrazu Stvořitele svého. Tu není Rek a Žid, barbar, Skytha, 
otrok, svobodník — nýbrž vším a ve všech je Kristus". A  proto pra
vím s tímže apoštolem: „Kdo vás mate, ponese svůj soud, ať jest 
kdokoliv!" —  „To pak jest soud, že Světlo přišlo na svět a lidé mi
lovali více tmu, nežli světlo. Neboť skutkové jejich byli zlí." —  Tak 
praví zas Miláček Páně. —  A  náš milý Pán a Spasitel všem lidem 
bez rozdílu určil nejvyšší cíl slovy: „Buďte dokonalí, jako váš Otec 
v nebesích dokonalý jest!" — Kdo slevuje něco z toho z ohledu na 
osobu lidskou, není přítelem spásy bližního, neboť sám sebe nedo
konalého činí měřítkem dokonalosti nepravé, a budou o něm platit 
slova Zjevení; „Že jsi nebyl ani horký ani studený, vyplivnu tě z úst 
svých!" —

Svatopluk (úlisné'. Budiž tedy po vašem, ctihodní otcové! — Všako jed
no bych vás prosil: Života Metodějova, našeho přesvatého otce, je 
na krátko. Od Květné neděle, kdy mu pro slabost nebylo možné 
dokončiti v chrámě posvátné obřady a kdy byl smrtelně churav do
nesen domů — je dnes třetí den, kdy —  dle jeho vlastní předpovědi, 
která, kéž by se nesplnila! — má odejiti do sídla blažených.. — Bude 
třeba nástupce, — Vím, ctihodní otcové, že by jeden každý z vás 
byl hoden této důstojnosti. Vím však také, že vaše skromnost, vaše 
pokora a křesťanská dokonalost proniká duší vaši v té míře, že byste 
se dovedli zříci tohoto břemene, kdyby toho blaho země — a řeknu 
přímo — kdyby to potřeba a vůle vašeho knížete žádala. —  (Všichni 
naň hledí s podivem.) — Či bych se mýlil v některém z vás ? Či by ona 
dokonalost, o níž jste mluvili, že je příkazem Kristovým pro všechny, 
pro vás neplatila? —

Gorazd. Králi, dlužno tu rozlišovat. Dokonalostí je také poslušnost. My 
se ve všem chceme řídíti vůlí , svého velepastýře, přesvatého otce 
Metoděje. Jeho vůle je nám vůlí Kristovou.

Svatopluk. Nuže, zaveďte mne k němu!
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Gorazd. (Poodhrne záclonu a hledí dovnitř. Vyjde jeden z kněží.) Jak se daří 
drahému nemocnému? Mohl by nás přijat?

Sáva. Je velmi sláb. Slyšel zde rozhovor a prosí všechny, aby se shro
máždili naposled kolem jeho lože. 'Rozhrne oponu dokořán. Uvnitř prosté 
lože. Na něm nemocný arcibiskup Metoděj. Nad ložem krásný byzantský obraz; 
P. Marie.)

Výstup 2.
Předešlí. Sv. Metoděj.

(U lože nemocného sedí na stolici jiný kněz s knihou v ruce, z níž nemocnému před
čítá. Nyní povstane a s úklonou se vzdálí.)

Gorazd (spěchá k nemocnému, poopraví podušku pod hlavou a oznamuje příchod 
žáků a Svatopluka potichu).

Metoděj (slabě). Kníže, tys ještě zde? Jak mne mile překvapuješ svou 
pozorností! Děkuji ti. Potěšil jsi umírajícího.

Gorazd. Přesvatý otče! Snad není ještě třeba mluvit o smrti.
Metoděj. Toužím po odpočinku a smrti se nelekám. Smluvil jsem se s n£ 

důvěrně, aby již neotálela. Můj bratr Cyril čeká, kyne mi. —  Dosti 
dlouho jsme byli rozdělení. — Brzy se dočká.

Angelar (smutně). A  my osiříme úplně.
Metoděj. Jste dospělí v Pánu! — Už vám není třeba otce, ani matky. 

Sami ponesete jho Páně, které je sladké a břímě jeho lehké.
Svatopluk. Budou spory po tvé smrti o nástupce.
Metoděj. Myslil jsem už také na to. A  chci jim předejiti. —  Tvoje pří

tomnost, drahý kníže, je mi nyní dvojnásob milou i proto, že bude 
určen můj nástupce před tebou, a tak se dostane, jak doufám, jeho 
volbě i tvého schválení.

Svatopluk. Přesvatý otče! Dříve než vyslovíš jméno dědice své moci 
pastýřské, slyš moje přání. — Vím, že z těchto ctihodných žáků tvých 
je každý hoden státi se tvým nástupcem. — Leč prospěch říše a proto 
i vůle knížete žádá, aby se stal tvým nástupcem některý z kněží la
tinských a po něm teprve snad opět kněz slovanský. — Tímto spa
sitelným střídáním bude zjevno, že všechny ovce stádce Kristova 
a mojí poddaní, ať Bohu slouží obřadem jakýmkoliv, jsou stejně drahé 
srdci Božímu i mně. —  Mé přání je, aby tvým nástupcem bvl W i- 
chíng, biskup nitranský------

Metoděj (pohne se bolestným překvapením. Ostatní hledí ztrnule a bezradně na 
knížete).

Metoděj (pochvíli). Kníže, je mi bolestno — v této chvíli jinak soudit 
o blahu lidu tvého i mého. — Pomni, co žádáš. — Wiching. — Nevzpo
mínám zlého, je můj bratr tvou vůlí a Božím dopuštěním — ale o jedno 
tě prosím: Buď opatrný a moudrý, milý kníže! Nečekej upřímnosti 
ani prospěchu ani pomoci u těch, kdož nás tolikrát už zklamali, kdož 
v jedné ruce třímají kříž a v druhé výbojný meč. Jen svornost a jed
nota doma, v tvé vlastní říši, a opravdový řád křesťanský bude ti 
největším bezpečím. Kmen slovanský není nižší německého, ani řec
kého. Jste v Kristu rovnocenné dítky Boží! — Wiching však, jak ty, 
ó kníže, nejlíp víš, je ve světských službách nepřátel slovanského 
lidu tvého. A  ty bys chtěl podporovati jeho zjevné úmysly a pomá-
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hat jim k úplnému vítězství? Zničil bys veškeré úsilí mé i bratrovo 
o vaši svobodu, zničil bys dílo Otce veškerého křesťanstva v Římě, 
jenž tolikrát se mne otcovsky ujal a vytrhl mne z rukou zaslepených 
nepřátel nejen mých, ale i tvých a tvé země. Chceš podvrátíti též 
dílo své, jež jsi po tolik let pokorně budoval, a přivést do záhuby svoje 
dědictví?!----------

Svatopluk (po chvíli dojat). Vím, otče přesvatý, o všem tom, a snahy mé se ve 
všem kryjí s tvými a nenechám se nikým zahanbiti v lásce k vlasti a 
k její svobodě. Leč — právě proto prosím tě, bys ponechal mi volit jisto 
cestu k cíli kýženému. Wiching na stolci tvém má dočasnou být je
nom záměnou, za niž získám přízeň krále Arnulfa, než jistěji a pev
něji vybuduji svobodu své říše. Ale i zatím —  buď, Otče dobrý, 
ujištěn, že bdíti nepřestanu nad svobodou tvých žáků a jejich bohu
milé činnosti.

Metoděj. Věřím tvé dobré vůli, králi, leč Wiching má své plány a není 
sám, je chytrým vůdcem mocných nepřátel, jichž útoku pak neodo
láš, vpustíš-li je přímo do svých hradeb.

Svatopluk. Neboj se, to bude moje starost. —  Vidím však, že nic ne
prospívám, rozhodni tedy jak chceš. —  Ale pravíš-Ji, že Wiching má 
své plány, nenechá jich ladem a dosáhne intrikami, čeho by si ne
troufal veřejně žádat jako metropolita Velké Moravy.

Metoděj. Děj se vůle Boží! —  (Pokyne, aby mu podali bohoslužebnou knihu.) 
Tebe, kniho svátá, která jsi ležela na oltáři Matky Boží ve věčném 
Římě, tak rád jsem vždy kladl na oltář téže Boží Matky zde na Vele
hradě slávském.Tebe, kniho Boží, kterou požehnal, posvětil a po
líbil Otec veškerého křesťanstva, dnes už naposledy žehnám a líbám 
s pohnutím své celé duše. S tebou mne sem poslal nástupce Petrův — 
do těchto končin, jež se mi staly druhou vlastí. Z tebe, kniho nebeská, 
jsem kázal pravdu Boží a do srdcí dobrého lidu slovanského vště
poval a jeho spásu zajišťoval. — Tebe, kniho drahá, nevydám do 
rukou nepřátel Církve obecné a škůdců království Božího, jež v této 
zemi s bratrem Cyrilem jsme založili Kristu, králi duší jedinému a 
ne za podstavec choutek cizích vladařů. (Obrátí se ke svým žákům, 
kteří většinou klečí.) Gorazde, přistup blíže!

Gorazd (poklekne u lůžka.) Tobě, svému nástupci —  (Svatopluk sebou trhne 
nevolí a ustoupí.)— odevzdávám tento poklad, toto velké dědictví. Za
chovej je nezměněno, neztenčeno, svatě a slavně do věků budou
cích. —  (Gorazd políbí knihu a ruku nemocného.) —  A  vy všichni moji U- 
čedníci, drahé děti mé, nadějí a koruno má, buďte věrnou oporou 
a hrází nástupci mému a velepastýři svému Gorazdovi. Cekají vás 
doby zlé. Hrůza mne jímá při pohledu tom. Rozmetán bude ovči
nec a vy, pastýři, vypuzeni budete do krajin dalekých. A le všude 
bude s vámi Bůh, všude vás duch můj bude provázeti. Všude bude 
vám oporou vaší apoštolské práci tato svátá kniha. Milujte ji láskou, 
s níž ji psala duše Cyrilova i starostmi přetížená hlava moje. Květy, 
jež vykvetou z námahy vaší, splete Bůh u věnec nehynoucí slávy 
vaší i této země i odměny věčné.

Nahum. Přesvatý otče, prosíme o tvé požehnání.
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Metoděj. Rukou mou vás požehnej Bůh Otec, Syn i svátý Duch a skrze 
Marii, Bohorodičku, uděliž vám hojnost své síly a milosti a pokoj 
jeho zůstávej s vámi vždycky.

Všichni. Amen.
Metoděj. Přistup i ty, milý kníže, aby ti požehnal pokorný sluha Boží 

v poslední chvíli života.
Svatopluk (po krátkém váhání přikročí k loži a poklekne).
Metoděj. (Vloží mu ruku na hlavu.) Buď požehnána, hlavo předrahá, do níž 

Bůh vložil starost o lid slovanský, ten dobrý, holubicí, statečný lid. 
Naplňuj ji, Hospodine, vnuknutími svého Ducha, aby vždy obmýšlela, 
co je ke spáse tohoto lidu pro čas i věčnost. —  A  znamení kříže svá
tého, jež vtiskujeme na tvé čelo, ó králi, nechť není nikdy zahan
beno ani tvými slabostmi, ani vítězstvím nepřátel Kristových. — Bůh 
odměň tobě, čím jsi přispěl k vítězství věci Boží v říši své a byl pod
porou mně i dílu mému ke spáse duší. — Buď moudrý a statečný a 
Boha neopusť! — Pokoj s tebou! —

Svatopluk (políbí umírajícímu ruku a povstane dojat).
Metoděj. Již cítím, bratři, vanutí smrti. —  Cítím přítomnost bratrovu. 

Cyril zde stojí a čeká------- — Již jdu, milý bratře!----------
Gorazd (podpírá hlavu umírajícího).
Metoděj. Řím a Velehrad zůstanou spojeny našimi jmény i srdci. — — 

Věčný Řím náměstka Kristova objal v tobě, bratře, celý slovanský
kmen a přitiskl jej na svou hruď jako dobrá matka dítě své.----- - —
Velehrad mu toho nikdy nezapomene. — ------ Vidím skrze mraky
do dálné budoucnosti. —  Slovanskou rodinu čeká zkouška přetěžká. 
Zakolísá, zapomene vděčnosti, ale nikdy neopustí základu víry o- 
becné. —  Vidím, že po zkouškách a hrůzách dnů posledních, spo
čine sjednocen věrou, nadějí a láskou ve stádci Petrově! —• Maria, 
Matka Ježíšova, sjednotí a shromáždí kmeny slovanské u nohou
věčného Krále, jemuž čest a chvála na věk y .------Umírám. — Bud
Jméno Páně pochváleno. —  Dobrý boj jsem bojoval, víru zachoval, 
život dokonal. —  Do rukou tvých, ó Bože, poroučím duši svou. — 
Bratře, na shledanou —  U Ježíše !-----------(Hlava mu klesne, vzdych
ne naposled.)

Gorazd. Dokonáno. —  (Upraví jej na loži. Ostatní kněží postaví do hlavy dvě 
svíce a krucifix. Tělo až po hlavu přikryjí černým suknem.)

Svatopluk (přistoupí k loži). Odešeťs, otče Metoději. —  Odpusť, čím jsem 
hřešíval proti tobě, svátý Boží služebníče! — Jsem sláb, jsem příliš 
sláb bez tebe. —  Vzdálil jsi se, apoštole, do jasných krajů —  pro 
odměnu. — Chraň nás s bratrem svým Cyrilem s výšin nebeských,
abychom vytrvali— vytrvali!----— (Stojí chvíli zamyšlen, pak se náhle o-
brátí a odkvapí, nerozloučiv se.)

Kněží (klečící s obou stran mrtvoly, začnou vážným hlubokým hlasem modliti se 
žalm 39.):

I. choř. Pevně jsem doufal v Hospodina —  shlédl na mne a vyslyšel 
mé prosby. —

II. choř. Vyvedl mne z propasti zhouby a ze dna bahnitého — a po
stavil na skálu mé nohy, dodal síly mým krokům.
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I. choř. Vložiťs mi do úst píseň novou — chvalozpěv našemu Bohu.
II. choř. Spravedlnost tvoji jsem hlásal —  ve velkém shromáždění.
I. choř. List svých jsem nezavíral —  Hospodine, ty víš.
II. choř. Netajil jsem tvé spravedlnosti ve svém srdci — o tvé pomoci 

a věrnosti jsem vypravoval.
I. choř. Ty tedy, Pane, nevzdálíš ode mne svého slitování —  milost 

tvá a věrnost stříd mne budou ustavičně.
II. choř. Odpočinutí věčné dej mu, ó Pane.
I. choř. A  světlo věčné ať mu svítí. —
II. choř. Kyrie eleíson, Hospodi, pomiluj.
I. choř. Christe eleison, Hrste, pomiluj.
II. choř. Kyrie eleison, Hospodi, pomiluj.
Všichni. Svatá Maria, Matko Boží, pros za nás hříšné nyní i v hodinu 

smrti naší. Amen. — (Opona.)

Lesný kříž.
Jozef Vrablec.

Bolo to o tomto čase. Vtedy, keďsneh nenápadné zmiznul. Keď pa
daly bezvládné Tadové okovy mrazu s vysokých borovic a zanechávaly 
na zelenom ihličí krištálové rosy, ktoré sa chvěly v žiare slniečka. Keď 
zem začala voňat životem. Slovom, keď prichádzalo jaro. Krásné jaro 
prinieslo velké gulaté slniečko a ono znova sa predralo čistinou medzi 
ihličím vysokého lesa a znova vybozkávalo a vyobjímalo, pozlátilo a 
postriebrilo velebný svátý kříž.

Lesný kříž bol vtedy mimoriadne krásny. V zimě ho sniežik pokrýval, 
Niekedy srieň (jíní) zdobila tvář Spasitelovu a vykúzlila představu vel
kých perlistých slz, ktoré by umělci tak radí stvořili. Rozosmiate jarné 
slniečko roztopilo všetko, čo bolo z vody na kříži. A  kříž bol čisťúčký, 
vyumývaný. Príroda si ho sama vykúpala a vysušila. Lebo Tucha, oby- 
vatelia blízkej pustatiny, ktorá sa menovala Húšky a ktorej patřil kříž, 
boli veTmi úctiví ku krížu a dotýkali sa ho iba potial’, kde sú přibité 
nohy. Co bolo vyššie, nechali prírode. I hovorievali tak. A  príroda iin 
rozuměla. Počínala si pri tom ako talentovaná umelkyňa. A  preto na 
jar, keď prvý raz jaro oblialo kříž teplým slnečným svetlom, Húščania 
s radosťou hládeli na skvejúce sa tělo Ukřižovaného. I vzdychali, i tě
šili sa krížu a jarnému slníečku. Věděli, že je jaro a že čoskoro bude 
smrtná nedela. Potom odchádzali z lesa domov. Skutočnosť, že už 
slniečko svieti na kříž, ich blažila. Bola im táto událost přírody akýmsi 
kalendárom. Keď nie kalendárom, aspoň vlúdnou pripomienkou, že je 
jaro, potom že je post a že bude smrtná nedela.

Před smrtnou nedelou Húščania navozili před kříž z dalekých jám 
žitého štrku a urovnali zem. Dobré ženy znova zabarvily záhradku o- 
kolo kríža, lebo vybledla. A  ozdobily kříž prvými kvetmi, ktoré vypu- 
čaly zo studenej zeme. Príroda, to večne milé a Húščanom tak súcítne 
rozumiace jaro dalo Húščanom slnečné teplé dni a krásné večery. 

Dobrosrdeční pustatinári mali všetko. Preto tak rádi a ochotné cho-
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dievali odSmrtnej nedele až po Vzkriesenie každodenně k svojmu 
krížu do lesa.

Každý deň, keď západ zapýril sa rudým ohňom a keď chladnější 
větřík prinášal z lesa večerné voně jara, dokončili Húščania svoje práce,

Křiž v lese.

obliekli sa do čistých šiat, vzali s sebou růženec, spevník a sviečku a 
v nábožnej mysli shromáždili sa pri kříži. V tichom pološeře, vo voňa- 
vom ovzduší lesa, daleko od dědin a miest sa modlili. Ako v katakom
bách. Najprv svátý růženec. Bolestný. Desiatok za desiatkom. Raz po
tichu a raz zase spoločne nahlas. Vtedy sa modlil aj les. Klačali na 
studenej zemi. Kolená sa vrážaly do kamenistého štrku. Hfadeli na 
tvář Ukřižovaného, ktorúkmitavo ožiaroval drobný plamienok olejovej
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lampičky. A  rozjímali o umučení. Ani nemysleli na svoje nepohodlie- 
Lebo ono sa tratilo v srovnaní s Kristovým utrpením. Tito Iudía tak so- 
brane rozjímali, tak vřele sa vžívali do svojej modlitby, že žiadna ma
mička nevnímala případné znepokojovanie so strany dečka, ktorému 
sa zdál čas dlhým. Polhodinka rozjímania pri růženci chytro sa míňala. 
Zatial’ i hvězdičky sa objavily vo výšinách. Iles usínal. Ivetrik přestal. 
A  Tudia z pustatiny nepřestávali uprene hladieť na nehybná figuru U- 
mučeného. Zavše i slzy padalý ženám z óčú. Vsetci cítili v duši pokoj, 
radost' a odpočinok. Ako tí, ktorí sú v objatí Kristovom. Bez senti
mentality ...

Potom, keď sa pomodlili růženec, vstali a dali odpočinúf strnulým 
kolenám. Zapalovali sviečky, aby viděli čítat staré, švabachom písané 
piesne predkov. Veselo plály voskové sviece a dodávaly pobožnosti 
kus mystickej tajomnosti. Póstna mákká pieseň chvěla sa temnou les
nou tišinou. Les ju doprevádzal prijemnými ozvěnami. Pieseň bola 
svieža a nábožná. To preto, lebo tiekla a vydierala sa zo srdca. Z jeho 
hlbín. Básnik by povedal, že na každom jedinom hlase tejto velebnej 
piesne viselo ešte kus srdca. Potom přestali spievaf. Posledně zvuky 
sa ozvučaly a potom zapadaly do tmavěj noci a umlkly níekde daleko 
v hrdzavých dúbravách. Eudia sa potom rozchádzali v tichosti. Nik 
im nepřikázal mlčať. Oni mlčalil To zo zvyku, ktorý povstal z nutnosti 
a z okolností. Lebo je pravda, že niekedy vnútorné blaživé šťastie, du- 
ševná radost zatvoria člověkovi ústa, ktoré by azda hlasom mohly 
zaplašit’ nebe zo srdca. I hvězdičky boly ticho. I les. I mesiačik. A  to 
sa Húščanom tak páčilo. Velmi. Těšili sa, že i príroda vie, že je tichý 
svátý post...

Takto vyzerala krátká póstna pobožnost’ Húščanov. Často som mys- 
lieval, že azda za časov svátého Cyrila a Metoda, keď nebolo u nás 
ešte velkých míest, vysokých komínov a ťažkých problémov, keď bolo 
ešte vela takých milých, prostých pustatín, že azda vtedy takto proste 
a srdečne konali si Iudía svoje spoločné pobožnosti. Aspoň tam, kde 
nemalí kňaza. A  aspoň niekťoré.

Sú spomienky, ktoré blažia člověka. I táto.

Vzpomínky ze Slovenska.
P. Fr. Žák T. J.

(Pokračování.)
Na misie a na výpomoc jsem jezdil z Trnavy nebo z Bratislavy. 

V Trnavě jsem byl dvě léta v noviciátě a rok v duchovní správě, 
v Bratislavě, jež se tehdy jmenovala Prešpurk anebo Pozsony, dvě 
léta ve filosofii. První cesta z Trnavy do horního Slovenska byla pro 
mne překvapením. Po prvé jsem uviděl v Pováží četné hrady, někdy 
již v ssutinách, někdy ještě dost Zachovalé. Kdo tou krajinou prošel, 
mému překvapení se nediví; vedlo se mu zajisté podobně. Nejednou 
člověk žasne, jak mohl býti hrad na strmém kopci, ba na holé skále 
zbudován. Cestu Povážím jsem konal mnohokráte a po každé jsem se 
zájmem patřil na tyto pozůstatky zašlých dob. A f jejich původ je ja-

87



kýkoliv, v době tureckých vpádů konaly výborné služby. Jinak cesta 
od Trenčína k Popradu byla celkem nudná. Pohled na pustou a chu
dou krajinu budil více soustrast, nežli zajímal. Krátili jsme si čas tím, 
že jsme si upravovali pořad misie, modlili se brevíář a růženec, ba
vili se, pokud rozhovor byl v té nudě možný, nebo dřímali. A le když 
se objevily Tatry, rázem všecka ospalost a nuda zmizely. Jevily se 
zraku jako obrovský hrad ze země bájí, rostl do výše, jeho temně 
fialová barva se- měnila v šedou.

Často se ovšem stávalo, že do vozu přisedlí lidé, muži a ženy. Byli 
bychom snadno dostali místo oddělené, ale já jsem byl vždy proti to
mu. Chtěl jsem poznati lidi. A  poznal jsem mnohé. Židé, živel na Slo
vensku tehdy velmi důležitý, mluvili mezi sebou skoro vždy německy, 
s jinými macíarsky; jen s lidem, který neuměl ani německy ani ma
ďarský, mluvili slovenský. Neprojevovali vůči Slovákům ani hněvu, 
ani zřejmého opovržení. Nevím, jak bych měl jejich chování nazvat, 
zda chytrostí, přirozenou lidskostí, či vypočítávostí? Slováci to vděčně 
přijímali. Nejednou Slovenka Židovce, která se s ní bavila, div nepo
líbila ruku. A  přece byli Židé škůdci slovenského lidu. Nikdo ho tak 
ne vykořisťoval jako oni. Nikdo nešířil pití kořalky jako oni. Nikdo ne
dovedl dělat madarony jako oni. Jejich poměr k lidu na dědinách lze 
poznati z obrázku, jejž nám vypravoval lidumilný farář. „Podívejte 
se," pravil, „tam na onu budovu. Muž chodí k Židovi. A  pracuje jako 
kůň, nemá dost peněz na pálenku. Dává majetek v zástavu. Dnes vše
chny jeho slepice náležejí Židovi. Žid mu je ponechává, ale Slovák mu 
musí odváděti vejce. Tak se Žid nemusí starati o krmivo, Slovák mu 
je živí. Nějaké to vejce si nechá ovšem pro sebe. Za několik let," do
dal farář, „bude Žid vlastním majetníkem všeho, co řečený Slovák 
má, ale on mu to všechno na oko ponechá. Bude míti dělníka, řekl 
bych otroka, který se bude na něho dřít zadarmo." Mně bylo hořko 
v duši. Pravil jsem: „Tedy jej poučte a pomozte mu z otroctví." „To 
činím, milý velebný pane, domlouvám, prosím, ukazuji příklady; žena 
jeho dělá s pláčem totéž. Všecko je však darmo. Sel bych na Žida, 
ale nebylo by to nic platné, a mně by to přišlo, kdybych naléhal, draho. 
Na zničení našince stačí slovo pansláv, Slovák, když mu domlouvám, 
pláče, jde kajícně ke sv. zpovědi, zapřísahá se, že pálenky nechá. Za 
krátko je však všecko jako dříve. Je to k zoufání, ale je tomu tak — 
a pomoci není. Doufám, že vaše misie pomůže," „To je hrozné," po
vzdychl jsem si a pravil: „To je zajisté výjimka, případ jedinečný." 
„Kéž je tomu tak," odpověděl farář a obrátil hovor jinam. Vypravuji, 
co jsem slyšel.

Mluvil jsem o spolucestujících. Když měli trochu lepší kabát, mluvili 
maáarsky. V jižnějších krajinách jsem ve vlaku slyšel mluvíti slovenský 
vůbec zřídka. Směrem k horám slovenštiny přibývalo, protože tam 
bydlili „prostí" Slováci. Já jsem se maďarského hovoru neúčastnil. Ne
ovládal jsem jazyk tak, abych se mohl volně baviti.To byla jedna příčina, 
vedlejší. Hlavní důvod byl, že jsem chtěl přinutit spolucestující, aby 
se rozpomenuli na mateřský jazyk a nestyděli se za něj. Promluvil 
jsem na svého společníka a on mi odpověděl; já slovenský, on slo-

88



vensky. Jako na omluvu přidal, obraceje se k přítomným, že Jsem 
z Prahy a že maďarský ještě dokonale nemluvím. Říci, že jsem Cech, 
se neosmělil. Maďaři užívali slova Cech jako nadávky a snažili se, 
aby upadlo v opovržení. To se jim dařilo nejen u vlastního národa, 
nýbrž, bohužel, i ujnnohých Slováků. Kolikráte jsem to pocítil i mezi 
kněžími. Mimo to Cech a pansláv bylo skoro totéž. Jeti s panslávem 
na misie, to mohlo býti nebezpečné. Dovedná denunciace —  a bylo 
po misii. Několik strážníků •— a lid by se rozprchl jako vyplašené

Milosrdné sestry v Sofii v Bulharsku.

ptactvo. Označení „z Prahy" obeplulo nebezpečné úskalí. Město Praha 
skvělo se v záři dějin, slovesnosti, statečnosti a p. Aby nebylo nedo
rozumění, dodávám, že můj spolubratr neužil toho označení ani z báz
ně, ani z pohrdání, nýbrž z pouhé opatrnosti. Co se stávalo potom? 
Účinek býval různý. Na severu mezi Slováky budilo rčení „z Prahy" 
vždy zájem. Ostatně Slováci poznali hned, že vyslovuji slovenštinu 
jinak nežli oni. V  Praze mnozí byli, někteří na svatojanské pouti, ně
kteří na práci, někteří jako obchodníci a pod. Neslyšeljsem ani jed
nou, že by si byli stěžovali na hrubost, pýchu, Jakotu Cechů, nýbrž 
všichni chválili jejich laskavost a štědrost. Na Cechy se vůbec dívali 
jako na lidi vyspělejší. S počátku se Slováci ke mně chovali ostýchavě, 
ale to brzy pominulo a byli jsme jako bratři sobě rovní. U těchto Slo
váků, t, j. u prostého slovenského lidu, byl účinek rčení „misionář
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z Prahy", ač jsem byl vlastně z Trnavy, příznivý, někdy radostný, ně
kdy ostýchavě uctivý, někdy také bez zájmu.

Na dráze se rozproudil živý rozhovor. Mluvě o různém účinku, 
myslil jsem na Slováky jižnějších krajin s dostatečnými školami a ži
vějším společenským ruchem, tedy na Slováky vzdělanější. Když mys
lím na různé ty účinky, vybavují se mi asi tyto obrazy: hněv, opovr
žení, zaraženost, přátelské zaplání v očích, oněmění, odchod na chod
bu, hlučný hovor maďarský, rozvázání slovenských jazyků, přátelské, 
ale opatrné sblížení. To jsou jen některé obrazy. V mysli mám jich 
tolik a jsou tak rozmanité, často svrchovaně jemné, že bych musil po- 
psatimnoho stránek, kdybych je měl vylíčiti. Snad bych to ani nedovedl.

Několikráte se stalo, že jsme jeli s upřímným Slovákem. Někdy byl 
to muž vzdělanější, někdy muž prostý, ale moudrý. Tu vznikl mezi 
ním a mnou živý rozhovor. Týkal se především otázky národní. Každý, 
kdo tehdy vkročil do Uher, viděl, slyšel, cítil, že je u národa neslý
chané utlačovaného, totiž po stránce národní; tím více to cítil uvědo
mělý Slovák. Tak každý hovor bezděky, s přirozenou nutností se o- 
bracel na pole národní. Dvě myšlenky v něm převládaly, první: jsme 
ztraceni, nepřijde-li pomoc odjinud; druhá: které jsou příčiny děsně 
postupující maďarisace? První myšlenka bývala od Slováka, druhá od 
jiného Slovana. Živě se pamatuji na jednoho spolucestovatele. Byl to 
muž prostý, ale životem zkušený. Jako obchodník koňmi mnoho ces
toval, ovšem také mezi Slovany, v Cechách a na Moravě byl něko
likráte. Nabyl slušného jmění a stal se sedlákem. Měl maďarské jméno. 
„Teď bych si jméno nezměnil," pravil skoro s bolestí, „tenkráte jsem 
to učinil z nerozumu, ostatně ne já, nýbrž pešfský Maďar, se kterým 
jsem obchodoval. Ani jsem se nenadál, a byl jsem Maďarem, ale jen 
podle jména, cím více jsem se zapíral, tím více jsem si uvědomoval: 
jsem Slovan, jsem člen velké rodiny slovanské, musím se snažit, abych 
jí byl hoden. Zvolili mě za starostu obce. Působím v témž duchu. Už 
jsem měl dvakráte vyšetřování z panslavismu. Kdo mě udával? Bud 
Žid, u něhož nakupuji, nebo slúžný, rodem Slovák, ale maďaron, nebo 
nějaký závistník. V obou případech se osvědčilo mé maďarské jméno. 
Pomohlo mi takřka samo z nesnáze." S tímto mužem jsem se sešel tři
kráte, po prvé nahodile na dráze, po druhé na misii, konané v sousední 
obci, po třetí v Trnavě, kde mě vyhledal, aby se posilnil na duchu. 
Měl zase vyšetřování. (Pokračování.)

Sv, Jan Zlatoústý chrání právo asylu,
(Cyril Stojan.)

(Dokončení.)

Nedbali jste však na tyto námitky, a proto jste sem ve velikém počtu 
přišli. Mám před sebou zástup nemenší než o Božím hodu velikonoč
ním. Panny, ženy a muži, jste se sem sešli, abyste viděli na odiv vy
stavené stvoření lidské, poznali náhlou přeměnu věcí časných a se 
přesvědčili, že ta jejich vratkost jako utěrací houba setřela všechnu barvu 
a nalíčení s nedávno jasně zářící tváře.
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Neštěstí učinilo šťastného muže povrhelem u všech. Vejdiž sem nyní, 
boháči, a poučíš se. Kdo vidí tohoto muže (totiž ministra Eutropia), 
před nímž se třásl celý okrslek světa, jak byl svržen s tak vysokých 
důstojností, jak se tu krčí, bojácnější nežli zajíc nebo žába, bez okovů 
ke sloupu přikován, místo provazů hrůzou svázán, jak se bojí a chvěje, 
potom odloží všechnu pýchu a nadutost. A  když se zamyslí nad sku
tečnou cenou lidského štěstí, odejde s poučením, jež už Písmo sv, dává. 
A  jaké jest to poučení? „Všeliké tělo jako tráva a všeliká sláva jako 
květ polní. Uschla tráva a spadl květ.“ (Isai.40, 7.) „Jako tráva rychle 
zvadne a jako zelené byliny bjzce zvadnou." (Žalm 36, 2.) „Nebo 
mizejí jako dým dnové jeho." (Žalm 110, 4.)

A  vejde-li sem žebrák a toto divadlo spatří, nepřipadá si již tak 
nuzným a nenaříká nad svojí chudobou, Ano, bude rád, že je pro něho 
nejbezpečnějším útočištěm, nejklídnějším přístavem a nejpevnějším 
hradem. Když to všechno vidí a maje na vybranou, raději bude spo
kojen se svým stavem, nežli aby všeho u hojnosti dosáhl a potom se 
octnul v nebezpečenství vlastního života.

Hledte, jak káže muž tento svým útěkem bohatým i chudým, pokor
ným i ctižádostivým, otrokům i svobodným!

Zdali jsem již vaše srdce obměkčil a váš hněv ukrotil? Zdali jsem 
vaši nelidskost potlačil a vás pohnul kútrpnosti? Domnívám se toho. 
Soudím tak podle vašich tváří a slz. Když tedy skalnatá půda vašeho 
srdce upravena je v pole úrodné, vydejme ovoce milosrdenství a ne
souce bohaté klasy soucitu, padněme na kolena před císařem, aneb 
raději před nejlaskavějším Bohem, aby ráčil nevoli císařovu ukojiti a 
srdce jeho obměkčiti, abychom tak obdrželi, zač prosíme.

Vždyť od té doby, co tento muž sem utekl, nemalá změna se stala. 
Císař dověděv se, že (Eutropius) našel u oltáře útočiště a vida, že 
důstojníci a vojáci se proti němu pro jeho zločiny bouří a ho na soud 
pohánějí, dlouhou měl k nim řeč, aby je ukrotil. Připomenul jim, aby 
měli na zřeteli, že svržený učinil nejen zlo, nýbrž i dobro. Když však 
opět naléhali, aby pomstil urážku královské důstojnosti a usilovali 
o jeho bezživotí, křičíce, dupajíce a kopími mávajíce, potom s pláčem 
je prosil, aby alespoň šetřili svatosti oltáře a církevního asylu. Tak 
jejich zlost byla ukrocena.

Proto i my nyní konejme, co káže povinnost. Zdali byste, trvajíce ve 
své nevoli, zasloužili jaké milosti? Vždyť vám nebylo ublíženo a císař 
sám odpouští a pomsty nevyhledává! Aneb kterak se přiblížíte ke Svá
tosti oltářní a když setrváte na potrestání vinníka, kterak pronesete 
ona slova přípravné modlitby: „Odpusťnám naše viny, jakož i my od
pouštíme naším vinníkům"?(Mat. 6, 12.)

Ale snad i vám ublížil a nepříjemnosti učinil! Neupíráme toho. Avšak 
jest čas ne k odsuzování, nýbrž ke slitování, ne k účtování, ale k po- 
shovění, ne k vyšetřování práva, ale k prominutí, ne k hlasování na 
smrt, ale k smilování. A ť se tedy již nikdo nerozhorluje a nevzpírá, 
nýbrž všichni vzývejme nejdobrotivějšího Boha, aby ho vysvobodil od 
hrozící smrtí, by se mohl od hříchů svých očístiti. Společně s Církví 
a oltářem žádejme, aby přelaskavý císař daroval jednoho člověka
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Svatému oltáři. Když tak učiníme, zavděčíme se císaři a ještě více 
se zalíbíme Bohu. Bůh schválí náš skutek a za milosrdenství dostane 
se nám veliké odplaty. Neboť jako nenávidí ukrutného a nevlídného, 
tak miluje milosrdného a vlídného. Je-li spravedlivý, slavnější mu ko
runu chystá, je-li hříšník, hříchy mu promíjí a tak s ním bude nakládati, 
jak on nakládal se svým bližním. „Milosrdenství chci," dí Bůh, „a ne 
oběť." (Os. 6, 16.)

Tak Boha usmíříme, Církev ozdobíme. Imilostivý císař nás pochválí, 
veškeren lid bude nám vděčný a vlídnost a láska naše bude se roz- 
hlašovati až do končin země.

Abychom pak byli toho všeho účastni, padněme na kolena, ve vroucí 
modlitbě. Zachraňte uprchlíka, aby i nám se dostalo milosrdenství a 
smilování skrze milost a lásku Pána našeho Ježíše Krista, jemuž sláva 
a čest nyní i'vždycky i na věky věků v. Amen." —

Chrystomus svou mistrovskou, psychologicky tak duchaplně sesta
venou a řečnicky tak nadšeně přednesenou řečí zachránil Eutropia. 
Císař Arkadius udělil mu milost, Eutropius byl vypověděn na ostrov 
Cypr, zbaven všech svých hodností, jméno jeho z listiny konsulů bylo 
vymazáno, veškeré jeho jmění zabaveno ve prospěch státu, všechna 
jeho nařízení byla zrušena a všechny jeho pomníky a obrazy byly od
straněny z místností veřejných i soukromých.

Sotvaže však Eutropius přibyl na ostrov Cypr, byl znova lodí odvezen 
do Chalcedonu a tam postaven před soud pro urážky císařovy. Nemaje 
tam žádné ochrany, byl odsouzen a popraven. Soudcové namluvili totiž 
císaři Arkadiovi před zahájením soudu, že milost dříve udělená Eu- 
tropiovi platila jen pro Cařihrad. Arkadius povolil a tak přece nadešel 
smutný konec povýšence - tyrana. Přesto zůstává neohrožené vystou
pení sv. Jana Zlatoústého na kazatelně cařihradské katedrály ve pro
spěch nepřítele Eutropia nejen pomníkem zlaté výmluvnosti velikého 
arcibiskupa, nýbrž i slávou Církve v metropoli křesťanského Východu.

Slováci na Velehradě r. 1863.
Bohumil Zlámal.

Na Velehradě.
(Dokončení.)

Početnější skupina Slováků se dostavila na Velehrad hned první
ho dne slavnostní oktávy (od 5. do 12. července). Slavností zahajo
val pražský kardinál primas Schwarzenberg pontifikální mší svá
tou, při níž byla provedena Beránkova jubilejní mše „Cyrilla". 
V  poledne přijal kardinál deputaci Slováků, vedenou púchovským 
děkanem Perekopem1. Bohužel nevíme, jaký účel měla tato depu-

1 Sborník velehradský I. (1880, 65.) Třetí svazek tohoto Sborníku (1885, 182 
až 194) při výčtu jubilejních kostelů cyrilometodějských uvádí, že i v D c h n a -  
n i, ve farností púchovské, byl roku 1863 postaven kostel na památku milénia.
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táce. Možno soudit, že Slováci žádali zastání ve svých národně- 
politických snahách.2

Mezi 158 celebranty toho dne3 jsou kněží i z ostřihomské die
cése, od Trenčína a Pešti. Slovanským dnem po výtce možno na
zvali 9. červenec. Pontifikoval Jan Valerián Jirsík, který českými 
pozdravy a českou řečí „si dobyl všech srdce" a budil dojem, „že 
tak asi působila česká mluva arcibiskupa metropolity sv. Metoděje 
u slovanských předků našich".4 Kázání měl v  přítomnosti Jirsikově 
(mimo Martina Míchnu z Dolního Němčí) tužinský farář a redaktor 
„Slovenského národního učitele" Juraj Slota na téma: „Víra a ná
rodnost" . Škoda, že se nám kázání, zajisté hodně vlastenecké, nedo
chovalo. Jen pražský ,,Blahověst" nám zachoval některé myšlenky,5 6 
Tehdy prý bylo přítomno mnoho, zvláště zahraničních slovanských 
hostů: Lužických Srbů, Malorusů, Bulharů, Bosňanů Chorvatů, Če
chů, Poláků, Slezanů, Slováků a vídeňských Slovanů.

Kněžský dorost slovenský přišel až na pout a sjezd bohoslovců 
dne 23. srpna 1863.® A  je zajímavo, že právě novokněz „Štefan P e
třík, kaplan v Senici v  Uhroch, slúžil slavnú mšu svatů s četnou 
assistencíou pri hlavnom oltáři —  pri příležitosti schůzky bohoslov- 
cov českoslavianských".7 Druhého dne (24. srpna) týž „slúžil v Cy
rilice pri přítomnosti ostatních bohoslovcov (bylo jich 100)“ .

Oficielních osobností slovenských (myslíme hlavně na biskupa 
Moysesa) tedy na Velehradě nebylo. Pro odpor Pešti nebylo lze na 
to ani pomyslit. Vždyť ani Strossmayer se nedostal na Velehrad. 
Proto se nemohlo splnit očekávání Moravanů, že Slováci svobodně 
ve velkém počtu vzdají hold svým věrozvěstům: „Ze Slovenska, jež 
druhdy činilo část Moravy a pod žezlo Starého Velehradu poslou
chalo, nebylo tu biskupa a pro zuřivost Maďarů, jenž (!) ihned 
smrtí hrozili těm, kdožby se do Velehradu dali na pout, nepřišlo 
leč 32 kněží, a to tajně a s nebezpečím života, ač někteří z nich i ve
řejně s lidem početným přibyli a na Velehradě kázání učinili".8

2 Je to ovšem můj názor. Jan Vychodil (J. Andrejev) vidí v tom pouhé for
mální představení cizích hostí: „O 12. hod. představila se Jeho Eminenci de
putace Slovákův uherských, jejíž řečníkem byl dp. děkan a farář púchovský 
Perekop. N a  p o z d r a v  a d í k  Slováků za přispění k oslavě památky tak 
veledůležité odvětil Jeho Emin. nejdůst. p. kardinál, že k nemalé mu radosti 
lidu slováckého jeví se tak zřejmě nábožnost a slavnost sama že jest rázu čistě 
náboženského." (Sborník velehradský 1880, str. 66.) Dne 12. července 1863 
byla podobná deputace opět u olomouckého arcibiskupa Fůrstenberka.

3 V  pamětní knize je jich zapsáno jen 58, v „modré knize" 158! (Sborník ve
lehradský 1880, 66.)

4 Sborník velehradský 1880, 70.
5 Blahověst 1863, 576.
6 O této první bohoslovecké pouti jsem obšírněji pojednal v Museu 1934, 

č. 3 a 4 v  článku: „Podíl bohoslovců na míleniových oslavách 1863." Olomoučtí 
bohoslovci vyzvali tehdy všecky slovanské bohosíovce k účasti.

7 Blahověst 1863, str. 419. Cituje z „Cyrila a Metoda".
8 Pavel Vychodil, Z doby Sušilovy. Sbírka dopisů, Str. 415. Z dopisu Fr. Su

šila konvertitovi z pravoslaví M a r t i n o v o v i  S. J. v Paříži o slavnostech 
velehradských. Datum „Brno 22. julía 1863". Zdůrazněno mnou.
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Tato slova svědka zajisté věrohodného, Františka Sušila, podá
vají dostatečné vysvětlení.9

Ti, kteří nesměli nebo nemohli jiti na Velehrad, postarali se, 
pokud to bylo možno, o jubilejní oslavy doma. V Hlasu je popiso
vána slavnost selecká (Selce), k níž hohoslovec Jan Bella složil 
mši slovenskou podle textu, který je při Štulcově životopise sv. 
Cyrila a Metoděje. Při graduále zpívalo se „Gospodí pomiluj ny“ , 
při obětování „Otče náš“ ve staroslovenštíně, pak dozpěv „Sláva 
Otců i Synu“ ve slovenštině. Tuto slovenskou mši zpívali prý boho- 
slovci i později se zálibou a zápalem: „Slavení toto ujímá a šíří se 
na Slovensku rovněž s národností vždy víc a více.1’10 Katoličtí Slo
váci byli posíleni nemálo i kladným stanoviskem slovenkých pro
testantů k cyrilometodějským jubilejním oslavám.11

A  tak přes obtíže, přes nesnáze spěli bratří Slováci ke společné 
mu cíli s ostatními spolubratry slovanskými. „Máme sice mnoho 
protivníků slavností cyrilometodějské,“ naříkali trpce, „ano mezí 
samými posluhovatelí církevními nacházejí se, kteří lidu svému 
o svátých věrozvěstech ani vzpomínky nečiní, avšak vědomost o sv. 
Cyrillu a Methoději a zásluhách jejich šíří se —  zajisté řízením 
Božím —  denně víc a více mezi lidem křesťanským, úcta k nim 
vzrůstá a vzmáhá se míle a přijde čas, kde každá duše křesťanská, 
od největšího až do nejmenšího, vzývati bude v modlitbách svých 
každodenních ss. Cyrilla a Methodia o přímluvu u Otce světel. 
Každý rok zasvěcují se nové oltáře ss. věrozvěstům."12

Jubilejní oslavy cyrilometodějské roku 1863 měly pro Slováky, 
jak ze všeho patrno, veliký význam i národně probuzenský. Slo-

9 Moravská orlice (1863, č. 104 z dne 15. července) zaznamenává prosbu 
Slováků k Dědictví sv. Cyrila a Metoda, aby jim vymohlo jubilejní odpustky, 
ježto prý ,pro krutost Maďarů nemohou na Velehrad!

10 Hlas 1864, 76. (A. M. Č.) O Janu Bellovi a jeho stycích s olomouckým 
pěveckým spolkem Ohlas psal Fr. Hamrala v Museu 1931.

J. Póstényi ve jmenovaném díle uvádí rovněž ukázku, jak se na Slovensku 
chystali na jubilejní oslavu: ,/Na schodzke dekanatu pružin,ského si žiadajú 
přítomní: „Aby so ko,stoly obrazmí a sochami sv. Cyrilla a Methoda okrášlily. , , 
aby v katedrálnom kostole nitrianskom svátým apoštolom sa oltář vystavil a 
aby sváté provody do 'Nitry sa vydržiavaly." (Póstényi, Dějiny Spolku sv. V o j
těcha. Trnava 1929, str. 14. Cituje z „Cyrilla a Methoda" r. XIII,, str, 14. Vý
tah zo zápisníce protokolu děkanátu pružinského.)

11 Přípravy jsou líčeny v Mor, orlici 1863, čís. 74 z dne 9, června. Bylo vy 
dáno dílo Marečkovo „Tisícročná pamiatka Cyrilla a Methoda". „Duchoven
stvo stolice gemerské mělo 20. m. n. (t. j. května) v  Ratkové předběžnou po
radu o tom, áby s e n i o r á t  stran času a způsobu slavení pokřesťanění Slo
vanstva učinil poradně kroky."

Senior foačanských (v Bačce) evanjelikův vel. p. K. Tesényi svolává seniorál- 
né shromáždění k 17. a 18. červnu do Nového Verbasu, kdež se mimo jiné před
měty rokovati má o otázce: „jak mezi námi b a č a n s k ý m i  S l o v á k y  vhod
ným způsobem zasvětit se měla tisíciročná památka Cyrillom a Methodom při
nesení křesťanství naším předkům?".

Také založení Matice Slovenské (1863) bylo jubilejním pomníkem: „Dajme si 
slovo, ibratía, že to vykonáme k osláveniu tisícročnej pamíatky sv. Cyrilla a 
Methoda." (Póstényi, tamže, str. 15; z „Cyrilla a Methoda", r. XIII., str. 97: 
Pomáhajme národu.)

12 Hlas 1864, 77.
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vensko ovšem ještě tehdy neukázalo svůj zdravý a silný národní 
kořen, plný života, na nějakých národních slavnostech, jak to uči
nila Morava na velikých pěveckých slavnostech cyrilometodějských 
v Brně (v srpnu 1863), ale velehradské milénium zatřáslo mocně 
národním vědomím i na Slovensku. Na tento moment upozorňuje 
nejnověji i Jan Póstényi ve svých Dějinách Spolku sv. Vojtěcha. 
Praví: ,,Dosaženie každého cíela napomáhá vhodná příležitost. Ta- 
kouto príležítosťou na dosiáhnutíe čo len mínimálneho slovensko- 
národného úsília bol jubile jný rok 1863. Ked si zobrazotvoríme toto 
jubileum, i v tom najmenšom slavjansikom národe, vidíme akýsi vol
nější dych po slobodě .. . Toto jubileum málo akýsi smierči vliv 
na osobné styky katolických a evanjelických Slovákov. Toto jubi
leum i do najširších vrstiev preniklo a spojilo nás v myšlienke ná
rodně}. Bola toto ojedinělá příležitost v krušných časoch národ- 
ných, ked cez mrákavy sa predieraly lúče úsvitu kulturného života 
slovenského." V  poznámce píše dále: „Pisatelía dějin literatury slo- 
venskej a naši historici nepoukazujú na tento moment, hoci psycho
logicky je jasný, bez ktorého by sotva bolo přišlo k zaloiženiu Ma
tice slovenskej. Malé, utláčané národy len v tedy si dobyjú něja
kého práva, ked jich zachytí nějaká událost, ale-bo idea širšíeho 
horizontu, která má s nimi niečo společného, lebo ich dá na povrch 
široké j veřejnosti, čím len získájú sympátie. Takouto ideou bolo 
tisícročné jubileum cyrilo-metodské, ktoré iniciativou Říma (?) 
přešlo celou Europou a najma celoríšska a slav jánská tlač donášala 
historické články o miestách a pósobenia týchto svátých víerozvest- 
cov. Spomínal sa Devín, Nitra a s nimi i náš utláčaný národ sloven
ský."13 A  jinde: ,,Rok 1863 je nielen v katolíokom ohládě význam
ným, ale je nim aj v  životě národnom. Tisícročná jubílejná oslava 
příchodu sv. vierozvestcov sv. Cyrila a Metoda na slovenské kraje 
(sic!) velmi posobila na národně zobudenie a oduševnenie, ktoré sa 
javilo najma pri založení Matice Slovenskej." (Tamže, str. 13.)

Doslov.

V  poslední době se zdálo, že na Slovensku chtěli někteří úmysl
ným opomíjením Velehradu podepřítí a zdůrazniti národní samo- 
bytnost slovenskou. Neprávem. Národní snahy slovenské nacházely 
na Velehradě záštitu a posilu. Velehrad zůstane i nadále ústřední 
osou československých katolíků, neboť je ohniskem víry a osvěty 
u Slovanů, a těm, kteří na to chtěli zapomenout, adresují slova ro
dilého Slováka Sloty:

,,A přece záležitost tato moravská jest i naší záležitostí nej
světější. Morava a Slovensko, druhdy jedno politícko-národné, 
náiboženisko-církevné a jazyko-literárné tělo, jednu též měly duši, 
totiž víru, již zaštípil do nich Božský Vykupitel pokolení lidské
ho svými velikými apoštoly Cyrillem a Methodiem, a proto 
13 Ján Póstényi, Dějiny spolku sv. Vojtěcha, Trnava 1929, str, 14.

95



jednou též povinností k nej vroucnějším a neskončeným díkům 
svátým těmto blahověstům a otcům svým zavázány jsou.“ 14

14 Slova J. Sloty v Hlasu 1861, č. 123. Dopisy. Z Báňské Bystrice, dne 24. 
mája. Slota se narodil v Rájci, v župě trenčínské r. 1819. Odtud jeho pseudo
nym ,,-Rájecký".

Křesťanský Východ.

R U S K O

Protináboženská a bez mravních zá
sad prováděná výchova ruské mláde
že bolševické uzrává v hrozný zjev 
naprosté omrzelosti života, jež dobro
volně z něho utíká h r o m a d n ý m i  
s e b e v  r a ž d a m i. Jsou sice sebe
vraždy průvodním zjevem beziútěšných 
cest, vedoucích od Boha —  prame
ne všeho života —  všude i v jiných 
zemích a národech, ale vypětí bolše
vické nenávisti Boha a jeho přikázání 
rodí e p i d e m i i ,  n á k a z u  s e b e 
v r a ž e d n o u  v ruském komsomolu 
(v komunistické mládeži), jak o tom 
píše bývalý bolševický úředník v La 
Vie Intellectuěle: Zoufalá mládež sa
ma zanechává v dopisech doklady od
halující příčinu těch tragedií: „Život 
je tak smutný, nemohu již déle ho 
snést." —  „Všechno je hrozné. Vrhám 
se do vody, aby mne ryby pozřely a 
nic po mně nezůstalo." —  ,,Mohli by
chom žít, kdybychom propadli šílen
ství, ale můžeme myslet, i to je děs
né." . . . Šest mladých děvčat oběsilo 
se n a jednom a témže stromě. V 
dopise na rozloučenou píší: „Nemůže
me už déle vydržet. . . Všecko je še
dé .. . Dusíme se . . . "  —  Bolševický 
tisk byl s počátku tímto zjevem u 
své mládeže velmi znepokojen, psal 
pohrdavě o „desertérech" života a va
roval mládež před následováním ta
kových zbabělců. A le  bez výsledku, 
počet samovražd rostl. Změnily te
dy bolševické listy taktiku a nepíší 
o nich vůbec. Veřejnost jako kdyby 
-si. nevšímala jednotlivých sebevražd, 
rozruší ji toliko „s e b e v r a ž d y  k o 
l e k t i v n í " .  —  Zajímavo je, že se
bevražedné epidemie zůstala uchráně
na mládež tatarská a jiných kmenů 
mongolských, jimž bolševici ponechali 
větší svobodu náboženskou. Jsou da
leko od Moskvy . . .

Stará ruská šlechta seznámila se ve

vyhnanství se životem katolické Cír
kve, odložila tradiční pravoslavné 
předsudky a našla cestu k svému sjed
nocení ve víře katolické (na př. kníže 
Volkonský). Hluboká ruská povaha 
vedla mnohé ještě dále —  k životu 
řeholnímu. Z knížecí rodiny O b o- 
1 e n s k ý c h zemřel loni v  benediktin
ském klášteře v Lop-hem u Brug kníže 
Mikuláš Obolen-ský. Jeho syn, Dimi- 
trij kníže Obolenský, v-stoupil v  těch
to -dnech do benediktinského kláštera 
v  Amay nad Mo-sou v Belgii, kde slo
žil řeholní -sliby mnichů unie. Starší 
jeho bratr je už od roku 1928 v amay- 
s-kém klášteře benediktinském.

Na Solovecké ostrovy vyvezen byl 
do vyhnanství P. D w o r z e c k i ,  bý
valý farář z Kamence (Podolského, do
sud vězněný v žaláří v  Moskvě.

Sovětský život. „Ve vesničce ,Ko- 
-zyň kozelského rajónu byl zavražděn 
pionýr Senin. Zavraždil ho náčelník 
místních pionýrů. Tamtéž byl zavraž
děn -dne 6. listopadu úderník Arsenov 
z kolchozu ,,-Krasnyj klín". Arsenov 
žádal, aby byl zlepšen -dozor nad kol
chozními koňmi a obvinil kočího, že 
krade oves, proto byl odstraňěn. Tam
též dne 9. prosince vybírali -daně Ku- 
lakov a Aniskov, vrahové onoho pio
nýra. -Potkavše je-dnu kolchoznici na 
ulici, svázali ji a odvedli s velkými na
dávkami. K  jiné kolchoznicí přišli -pro 
peníze v noci, vyrazili okno, vyděsili 
nemocnou kolchoznici a znemožnivše 
jii útěk, žádali peníze. Ráno se kol
choznice oběsila," Tak popisuje sovět
ský život moskevský časopis „-Pravda" 
z 27. ledna t. r. Jakékoliv poznámky 
k tomu jsou zbytečné.

O reformě sovětské konstituce píše 
-sovětský tisk a upozorňuje, že nesmí 
býti posuzována nesprávně, „Izvěstie" 
z 3. února tvrdí: „Sovětské rolnictvo 
pranic se nesnaží do-sáhnouti liberální 
nebo parlamentní demokracie." Časo
pis „Za industrialisací" také píše z 3.

96



února o „shnilém, dareibném kapitalis
mu" a poznamenává, že „reforma jest 
pouze zesílením diktatury proletariá- 
tu. Buržoasní demokracie vyvíjí se k 
fašismu, ale sovětská demokracie je 
pojem zcela jiný."

Sovětská osvěta ve světle sovětské
ho tisku, „Ve školách Azeťbejdžanu 
většina učitelů nemá ani nejmenšího 
ponětí o tom, čemu má vyučovati své 
žáky. Ve střední škole v městyse Ka- 
tecbskoje ředitel školy učil, že exis
tuje 8 dílů světa a mezi ně že patří 
též Azerbejdžan. V  městysi Kylyšli u- 
čitel zeměpisu místo na jih ukazoval 
na mapě na západ, místo západu na 
sever. Zeměpisných map a jiných po
můcek v kraji asi vůbec není. Pro 7. 
a 6. třídu není učebných iknih." („Za 
komunístičeskoje prosvěštěnie" (osvě
tu) z 12. února.)

„Nějaký Svajasov se vydával za ko
munistu a podařilo se mu dostati ka
tedru hospodářských věd na universi
tě v městě Orel s platem 250 rublů 
za přednáškovou hodinu. Ve svých 
přednáškách Svajasov sděloval vyso
koškolákům, že v dějinách světa bylo 
období „matríarchata";, které trvalo 
180 tisíc let a pak nastalo období ,,pa- 
triarchata", které existovalo 20 tisíc 
let. íLidé tenkráte žili po 500 let" atd. 
Rektor university si činností tohoto 
soudruha všiml teprve po několika 
měsících. Svajasov ztratil sice učitel
skou stolici,' ale odvolal se k sjezdu 
sovětů. Jak se to skončí, není ještě 
známo. („Izvěstíe" z 15. února.)

Nová organisace sovětského ven
kovského života. „Pravda" a jiné so
větské noviny (z 12. a 13. února) píší 
o s j e z d u  k o l c h o z n í c h  ú d e r 
n í k ů  v M o s k v ě ,  kde se mezi ji
ným žádalo, aby kolchozníkům bylo 
dovoleno míti v osobním vlastnictví 
tento majetek: vlastní obydlí, kus pů
dy, zemědělský inventář nutný pro 
obdělávání této půdy; dále krávu, 
miadého dobytka až 3 kusy, dvě svině 
se selaty, skopového dobytka až 15 
kusů a neurčité množství drůbeže, 
králíků, včel a pod. Kdyby to bylo 
povoleno, stav kolchozníka by se hod
ně zlepšil a rovnal by se asi hospo
dářskému stavu ruského sedláka před 
reformou cara Alexandra II. r. 1861, 
totiž před zrušením roboty. Tenkráte 
sedlák musel pracovali na polích ve l
kostatkáře (jako nyní na kolchozních 
polích) a měl ve svém osobním ma

jetku kousek půdy, dobytek, drůbež 
atd. Jenom že tenkráte počet dobytka 
neměl omezen a také nebylo jiných 
ještě omezení.

P O L S K O

Řeholní život v Polsku mohl se te
prve po světové válce volně rozvíjet 
a léčit z těžkých ran, které mu zasa
dilo dělení Polska, ztráta státní samo
statnosti. Nejradíkálněji účtovala s 
polskými kláštery r u s k á  v l á d a ,  
která je po záboru prostě rušila, nej
prve na Bílé Rusí a Litvě a potom i 
v „království" polském. P r u s k á  
v l á d a  šla k témuž cíli volnějším 
tempem, zakázala řeholím přijímat no
vé členy, čímž je vlastně odsuzovala 
k vymření. V  z á b o r u  r a k o u s 
k é m  byly klášterům zabrány jejích 
majetky a tím ovšem též na dlouhá 
léta byl zaražen jejích rozvoj. V  o b
n o v e n é  P o l s c e  ukázalo se však, 
že přes všechny pohromy válečné je 
kořen života řeholního zdráv a schop
ný nového rozrůstání. V  roce 1934 mě
la Polska celkem 45 mužských řeholí, 
z nichž 43 latinského obřadu a 3 řec
kokatolického a 6 východně-byzant- 
ského. Z latinského obřadu nejpočet
nější jsou j e s u i t é  s 838 členy a 26 
domy, f r a n t i š k á n i  s 538 členy a 
18 domy a s a l e s i á n i  s 510 členy a 
33 domy. O b ř a d u  ř e c k o k a t o 
l i c k é h o  jsou b a s  i l i á n  i s 314 
členy a 18 domy, s t u d i t  é se 157 
členy a 4 domy a r e d e m p t o r i s t é  
s 53 členy a 4 domy. K o b ř a d u  v ý 
c h o d  n ě - b y z a n t s k é m u  patří: 
j e s u i t é  se 42 členy a 5 domy, k a- 
p u c í n i  v L u b i e š o v ě  počtem 6, 
r e d e m p t o r i s t é  v K o v e l u  — 
také 6, s t u d í t e  počtem 6 ve 4 do
mech, b a s i 1 i á n i s 2 členy a 2 do
my a jeden o b l á t .  Všech řeholníků 
má Polsko 6046 v 334 domech; z toho 
je kněží 1449,

Školská politika polské vlády zavá
dí nejen společné školy pro dětí křes
ťanské a židovské, nýbrž i ustanovuje 
židovské učitele na školy křesťanské, 
dokonce i za jejich ředitele. Jedni v 
tom vidí právem n á p o r  l a i c i  srnu 
na školství, které dosud mělo vycho
vávat děti nábožensky podle různých 
vyznání, jiní zase pokládají tyto nor 
voty za prostředek, jímž chce vláda 
o d s t r a n i t  ž i d o v s k é  š k o l y ,  
povznést úroveň výchovy židovských
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dětí a uchránit je před nekontrolova
telným vlivem k o m u n i s m u .  Záro
veň má prý tato „koe-dukace" zabez
pečit hlavní zásadu výchovy školské, 
jíž je ú c t a  k j i n é m u  n á b o ž e n 
s k é m u  p ř e s v ě d č e n í .  A  výsle
dek? V měsíčníku „Prond" (číslo z 
ledna 1935), jenž jest orgánem Svazu 
polské katolické inteligence, je takto 
zjišťován: „Třeba především zdůraz
nit, že i učitelstvo i rodiče potvrzují 
v z r ů s t  a n t a g o n i s m u  {rozporu) 
židovsko-křesfanského, t. j. mezi Ži
dy a katolíky, evangelíky a pravo
slavnými. Vzrůstá vzájemná nenávist 
a pohrdání, dochází k zápletkám a 
bojům, které možno jen těžko potla
čit. Způsobuje to celá řada činitelů, 
mezi jiným i to, že d ě t i  k ř e s ť a n 
s k é  někde v  městech s v ě t í  žú- 
d o v  s k é s v á t k y ,  poněvadž židov
ská většina nepřišla do školy. Antise
mité, jimž jde více o boj proti Židům 
nežli o dobro dětí, mnou si ruce ra
dostí z takového obratu poměrů. Pra
ví, že nikdo nemohl nalézt lepšího 
prostředku a tolik vykonat pro vzrůst 
antisemitismu v širokých vrstvách ro
dičů a dětí, nežli to slučování dětí 
židovských a křesťanských v jedné 
škole a jmenování židovských učitelů 
na školy křesťanské, zvláště za jejích 
ředitele. Tento antagonismus vzrůstá 
bez ohledu na to, že se židovští uči
telé snaží postupovat korektně (správ
ně), v každém případě správněji, nežli 
jejich kolegové —  podle jména křes
ťané."

Nákažlivé spojenectví. Zatím, co 
polský ministr školství W. Jendrzeje- 
wicz prohlásil ve sněmovně, že poměr 
Polska k Sv. Stolicí je co nejlepší, 
snaží se různí referenti tohoto minis
terstva zakalit ten poměr, hledajíce 
rozpor mezi výchovou náboženskou a 
státní. Připisuji výchově náboženské 
politické tendence, s nimiž se prý ne
může smířit -stanovisko státní. Proto 
byl už vypracován drem Kuchtou 
vládní návrh, který chce prostě na
diktovat polskému e-piskopátu pro
gram náboženské výchovy školní. Hit
lerovské „gleíchšá-ltování" -katolicis
mu v iNěmecku stává se patrně za re
žimu polsko-německého přátelství ná- 
kažlivým i v Polsku. Jestliže se však 
katolická menšina v Německu nedala 
„zgleichšaltovat", tím -méně -si to nedá 
líbit obrovská většina katolíků pol
ských.

Chuť ke kulturnímu bojí projevuje 
se v Polsku zvláště v  otázce o školní 
výchově. Děkan B e n d o w s k i  v 
Kolně vysvětloval rodičům katolických 
dětí ze své farnosti na církevním hřbi
tově shromážděným jejich křesťanskou 
povinnost, jak mají vychovávat děti, 
které vyučují židovští učitelé. Okresní 
starosta v L o m ž i potrestal ho za to 
pokutou, jako už před tím podobně 
pokutoval P, Kochanski-ho a P. Tu- 
ziňskiho — pro přestupek práva shro- 
maždovacího. Děkan Bendowski se o- 
všem odvolal, poněvadž polský kon- 
kor-dát, uzavřený se Sv. Stolicí, zabez
pečuje katolíkům úplnou svobodu ná
boženské činnosti. A  poučení o ka
tolické výchově dětí na půdě církevní 
jistě patří k této činnosti.

Kuratorium školního okrsku varšav
ského prohlásilo, že děti zapsané v 
matrikách jako děti římskokatolické 
nemohou být zproštěny od nábožen
ských cvičení ani od výuky nábožen
ské svého vyznání.

Polská národní církev Farcnova po
kouší se proniknout na Volyň. „A rci
biskup" Faron poslal „biskupa" Jur- 
gieleviče do luckého okresu, aby v  
Nivi Chulínjské založil ukrajinskou 
farnost. Zároveň s ním spolupracovali 
přeběhlíci, kteří už několikrát změ
nili svou víru, Wysoóaj a Pavlovic. 
Když -se však Pavlovič pokoušel svésti 
k odpadu věřící nedávno sjednocené 
farnosti v  Gajích Levíjatan-ských, far- 
níci ho jednoduše —  vy-hna-li.

Duchovním správcem nově sjedno
cené farností Mjatyníe, .která celá 
přešla z pravoslaví na katolictví, je O. 
I 1 j a n H u k, dřívější farář z W iel- 
kých Kuškovců, Farnost čítá 1000 vě
řících. Poněvadž administrační úřa
dy dělaly farnosti obtíže při otvírání 
nové katolické kaple, rozšířily se zprá
vy, že se farnost M-jatynie vrátila do 
pravoslaví. Zprávy to nejsou pravdivý.

Sesazený vůdce mariavitské sekty 
„arcibiskup" Kowalski brání se zou
fale -proti sektářské oposicí přívržen
ců Fel-d-manových. V  letáku vydaném 
v Plocku obviňuje Feldmanovce ze 
spojení se zednáři. Zároveň prohlašu
je, že -spiklenci Fel-dmanovi, zrušivše 
„řeholní" -sliby, ztratili prý právo mít 
za ženy „řeholní" -sestry, neboť je
nom -pod tou podmínkou jim -byly do
voleny svazky manželské se sestra
mi . , proto prý nyní už nežijí v  man
želství, nýbrž ve smilstvu." —  Jaký to
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„holubník" odhaluje zakladatel taia- 
riavitské sekty v  jejích „řeholním" 
životě klášterními. To by už mohlo 
právem zajímat i strážce veřejné mrav
ností v Polsku!

J U G O S L Á V I E

Hrvatský metropolita, záhřebský 
arcibiskup dr. A n t o n í n  B a u e r  
dožil se dne 11. února 1935 osmdesátí 
let svého požehnaného života, věno
vaného Církvi a vlastí. Za jeho ostra
žitého vedení rozvíjí se hrvatský ži
vot katolický přes všecky vnější pře
kážky utěšeně. V  samém Z á h ř e b ě 
zakládají se právě č t y ř i  n o v é  f a r 
n o s t  i, na Trešnjevki, v Trnju, na Sí- 
gečici a v Maksimíru. V  nejbližší bu
doucnosti přibude k nim ještě 6 až 8 
nových far, takže bude mít Z á h ř e b  
18 farností s průměrným počtem vě
řících 10.000 duší.

Srbský patriarcha Varnava sesadil 
počátkem letošního roku s úřadu tři 
církevní soudce v  Bělehradě, poně
vadž byli obvinění z úplatkářství. Při
jímali ve svém úřadování dary a pod 
jejich vlivem rozsuzovali nespravedli
vě záležitosti manželských rozluk. V 
pravoslavné církvi se totiž připouští 
manželská rozluka, když jsou pro ni 
závažné důvody. O tom právě rozho
dují biskupské církevní soudy. Patri
archa Varnava chtěl potrestáním cír
kevních soudců zabránit lehkomysl
nosti ve věci tak vážné jako je man
želství.

Počet katolíků ve Skopljí je těžko 
přesně stanovit, poněvadž se stále mě
ní. V  roce 1934 bylo tam pokřtěné 131 
novorozené dítě; povážíme-li, že mno
ho úředníků a dělníků ve Skopliji je 
svobodných, byl by celkový počet ka
tolíků asi 7000 duší — bez vojáků. 
Duchovní správu jejich vede biskup 
d. J. G n i d o v e c  za pomoci pouze

dvou kněží. Při roztroušenosti kato
líků po celém dalekém kraji je tato 
pastorace nanejvýš obtížná a vyčerpá
vající.

B U L H A R S K O

V Sofií jisou od listopadu 1933 usa
zeni také OO. j e s u i t é .  Malý jedno
patrový dům, ukrytý za vysokou ohra
dou zahrady na ulici Marina Drinova, 
je jejich residencí. Představený P. 
I v a n  Z u p a n je Slovinec a latinské
ho obřadu, ovládá dokonale franštínu, 
němčinu i bulharštínu, má dobré styky 
s bulharskými učenci a vlivnými o- 
sobnostmi, které mu pomáhají překo
návat vládní překážky. Je dobrý kaza
tel, který pořádá na různých místech 
pro katolíky duchovní cvičení, a na 
jeho kázání hrnou se nejen katolíci, 
nýbrž i jinověrci. Jeho spolubratr P. 
J o r d á n  K a r a m i t r o v ,  rodem Bul
har, je zase východního obřadu. A  
třetí člen jejich družiny, bratr Franti
šek Novák, je rodem Urvat a dovede 
posluhovat při službách Božích v o- 
bojím obřadě. Tak mohou v kapličce 
OO. jesuitů obcovat mši sv. katolíci 
obojího obřadu, kteří bydlí v Sofii.

Od loňského září otevřeli sofijští je
suité c h l a p e c k ý  s e m i n á ř  pouze 
pro Bulhary. Mají v něm d e s e t  c h o 
v a n é  ů, kteří navštěvují státní gym
nasium. Pět z nich je obřadu latinské
ho a pět východního. Jsou to ovšem 
děti hodných, ale chudobných rodičů, 
které OO. jesuité v semináři bezplat
ně vydržují, přidávajíce jim i oděv a 
obuv, aby mohli navštěvovat gymna
sium. Studeníí-seminaristé se dobře 
učí a mají na své spolužáky blahodár
ný vliv. Skromné, ale důležité začátky 
sv. věci katolické kladou v Sofii chudé 
řehole; M i l o s r d n é  s e s t r y ,  o 
nichž jsme psali minule (a dnes přiná
šíme v textu obrázek jejích gymnasia) 
a OO. jesuité.

Katolický obzor.
Doma.

M O R A V A

Z hnutí exercičního. Cyrilometoděj
ský Velehrad je u nás kolébkou hr.utí 
exercičního. Před více než 40 roky po
řádal tam nově založený A p o š t o 
l á t  sv.. C y r i l a  a M e t o d ě j e

první duchovní cvičení v klášteře To
varyšstva Ježíšova, financoval je a ší
řil pro ně porozumění v tisku. Duší 
všech exercícií velehradských býval 
jednatel ACM, dr. A n t .  C, S t o j a n .  
Exerciciemi chtěl vychovat svému ná
rodu nejprve dobré katolické vůdce.
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Viděl, že věřící ještě katolický lid je 
právě liberálními, nevěřícími vůdci 
sváděn na scestí a namnoze i veřejně 
ovládán. Proto byly první exercicie 
určeny pro katol. učitelstvo, pak pro 
studentstvo, akademiky a inteligenci.

Jaký rozvoj nastal u nás v hnutí e- 
xercičním od té doby, podávají vý
mluvné obrázky pravidelné schůze 
e x e r c i č n í c h  h o r l i t e l ů ,  které 
se nyní konají čtyřikrát do roka v Pře
rově v rámci Katolické akce. Vedle 
exercičního domu „ S t o j a n o v á "  na 
Velehradě, založeného předsedou 
ACM, zemř. arcibiskupem drem Stoja
nem, vznikla celá řada exercičních 
středisek menších: v H l u č í n ě ,  na 
Sv.  K o p e č k u u  Olomouce, na Č e r 
v e  n c e, v C h r o p y n i ,  B l u d o v ě ,  
J a r o  m ě ř i c í c h  a F r y š t á k u  a 
připravují se ještě další v J e s e n c i 
a P a č l a v i c í c h .  O duchovní cviče
ní v  těchto domech se starají exerciční 
h o r l i  t e l e  —  počtem 16 —  které 
jmenoval a. ordínariát. Zásluhou ACM 
a zvláště kněžského „A  p o š t o l á t u  
j e d n o t  y “ zavedená „s t ř á d a n k o -  
v á  a k c e "  velmi prospívá rozvoji e- 
xercičního hnutí. Jenom v krátké do
bě dvou měsíců r. 1935 bylo prodáno 
1490 nálepek a 1010 střádanek exer
cičních. Exerciční hnutí má od letošního 
Nového roku svůj samostatný měsíč
ní věstník „Obrození", vycházející v 
Praze. S e x e r c i č n í  mí  h o r l i t  e- 
I i, kněžími z duchovní správy, spolu
pracují zástupci ř á d ů  a k o n g r e 
g a c í ,  což má pro rozvoj i prohloube
ní hnutí veliký význam. Také b o h o 
s l o v e !  se velmi pěkně uplatňují v 
exercičním hnutí, horlivě podporujíce 
akci střádankovou a vypomáhajíce v 
rozsáhlé korespondenci. Velehradské
mu „Stojanovu" opatřili krásnou kni
hovničku a k propagaci myšlenky 
připravují e x e r c i č n í  f i l m.

Z činnosti exercičních domů: Ve 
„ S t o j a n o v ě "  na V e l e h r a d ě  
vykonalo v letošní zimě (1934-35) 983 
exercítantů duchovní cvičení. Mládež 
mužská měla 4 kursy (259 účastníků), 
dívky 4 kursy (350), muži dva kursy 
(106) a ženy tři (209). Mládež, zvláště 
jinoší, imponovali svým vážným cho
váním i horlivostí, kaple bývala i ve 
volném čase naplněna. P ř í l i š n é  
t ř í d ě n í  p o d l e  k r a j ů  a s p o l k ů  
se neosvědčilo, lépe se daří exerciciím 
p o d l e  s t a v ů .

Význam duchovních cvičení pro

mládež pochopil zvláště „O r e 1". Člen
stvo, které už vykonalo exercicie, jed
ná m u ž n ě  podle křesťanských zásad 
i tam, kde na př. běží o zábavy v so
botu, o sport a pod. Orelští sportovní 
závodníci -— absolventi duch. cvičení 
—  odmítli zápasit se závodníky, kteří 
nesplnili nedělní pobožnosti, orelské 
exercitantky znemožnily pohrůžkou 
bojkotu taneční zábavu sobotní, poně
vadž ohrožuje plnění nedělní povinnos
ti náboženské. Porozumění přo exer- 
cície šíří i tak zv. ,,d u c h o v n í d e  n“ , 
zavedený ve všech orelských jedno
tách,

Exerciciím v Hlučíně, které mají 
stále dosti účastníků, velmi pomáhají 
letáky, rozesílané farním úřadům <a 
statistické výkazy o počtu exercítantů 
z jednotlivých farnosti. Okolní věřící 
podporují exerciční dům i potravinami.

V B l u d o v ě  na severní Moravě po
řádány byly v adventě dva kursy exer
ciční a po nich další kurs pro ženy 
(26 účastnic), pro muže (26) a pro dív
ky (24). Kurs německý navštívilo 23 
jinochů.

Na Sv. K o p e č k u  u Olomouce 
bylo v  roce 1934 celkem 8 kursů s 277 
exercitanty, pro varhaníky (37), pro 
čtenářky „Na hlubinu" (66), pro hochy 
(27) a dívky (36) škole odrostlé, pro 
ženy (dva kursy —  47) a pro dívky (též 
ve dvou kursech —• 64),

Apoštolát tisku ve službách exercíč- 
ního hnutí. I v nynější hospodářské 
tísni je třeba umožnit katolickou čet
bu v nejšírších vrstvách lidových, kte
ré jsou zaplavovány tiskem sektář
ským a nevěreckým. E x e r c i č n í  
d ů m  v H l u č í n ě  začal v tomto ú- 
myslu vydávat letáky: P o s e l p r a v -  
dy. Získáno už 85.000 odběratel. K 
probuzení horlivosti v tiskovém apoš- 
tolátě a zároveň i k podpoře hnutí e- 
xercíčního bylo nyní stanoveno: Kdo 
rozšíří za rok 500 „(Poslů pravdy" a 
zaplatí, dostane poukázku na b e z- 
p l a t n é  exercicie v nejbližším exer- 
cíčním domě. Podobnou výhodu získá 
i ten, kdo prodá 2000 brožur „Živo
tem", vydávaných v Hlučíně. Tak je 
možno 500 lidí otevřít brány exercič
ního domu v odměnu jejich 'horlivosti 
v tiskovém apoštolátě. K této praktic
ké podpoře exercicií přistoupila i praž
ská „N  e d ě 1 e", jejíž administrace při
spěje 10 proč. na exerciční fond tomu, 
kdo získá nových 50 předplatitelů 
„Neděle". Ejhle, jak je vynalézavá
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láska k nesmrtelným duším! Kéž najde 
co nejvíce pochopení!

Č E C H Y

Apoštol exercičního a tiskového 
hnutí, P. Schikora CSsR, uspořádal ve 
třech p r a ž s k ý c h  nemocnicích e- 
xercicie pro pacienty, aby modlitbami 
a obětováním svých bolestí vyprošo
vali duchovního zdaru katolickému 
sjezdu. V  nemocnici u a l ž b ě t í n e k  
súčastnilo se těchto exercicíí 40 ne
mocných, kteří nejen s velikou vnitřní 
útěchou naslouchali slovu Božímu, ale 
i duchovní četbou a rozjímáním zalé
vali símě dobrých úmyslů ve svých du
ších. Podle výroku lékařova působily 
exercicie blahodárně i na fysický stav 
nemocných. Klidněiší a radostí plní ne
mocní se daleko lépe léčí. Proto bylo

požádáno ministerstvo zdravotnictví, 
aby taková duchovní cvičení dovolilo, 
resp. doporučilo i v jiných nemocní
cích.

P O D K A R P A T S K Á  R U S

Ve státní nemocnící v Mukačevě
převzali duchovní péči nad nemocný
mi OO. b a s i 1 i á n i z blízkého kláš
tera na Černěcké Hoře. Zpráva ta ve
líce potěšila nemocné, kteří dosud 
trpce postrádali duchovní útěchy. Snad 
by bylo možno najít místečko i pro 
nemocniční kapli, kde by se denně 
sloužila mše svátá a odkud by mohli 
být nejsnadnějí zaopatřování těžce ne
mocní. Také kněžím rekonvalescentům 
by taková domácí kaplička přišla ve l
mi vhod. Duchovní péči o nemocné 
bude vykonávat basilián O. Christofor.

Za hranicemi.

Ř Í M

Komise pro Rusko. Mnoho domně
nek a falešných výkladů připjalo se k 
rozhodnutí Sv. Stolice, jímž se z r u 
š u j e  d o s a v a d n í  s a m o s t a t n á  
„ K o m i s e  p r o  R u s k  o", která byla 
i mnohým polským katolíkům trnem v 
oku a příčinou dlouhých časopisec
kých polemik. Autentické vysvětlení 
této záležitosti přináší březnový sešit 
„Acta Apostolicae Sedis" v  rozhodnutí 
Sv. Otce, Motu proprío: „O K o m i s i  
p r o  R u s k o  a v y d á v á n í  l i t u r 
g i c k ý c h , k n i h  o b ř a d u  s l o v a n 
s k é h o . "  Rozhodnutí Sv. Otce má 
vlastně za účel r e o r g a n i s a c i  K o 
mise pro Rusko a vymezení nových 
hranic její pravomoci, ,,K o m i se p r o  
R u s k o "  byla zřízena z příkazu stát
ního sekretariátu z 20. června 1925. S 
počátku tvořila samostatnou sekcí při 
Kongregaci pro východní Církev a te
prve v dubnu 1930 nabyla úplné samo
statnosti. N y n í  p o d l e  n o v é h o  
s t a t u t u  b u d o u  v š i c h n i  v ě ř í 
cí, n á l e ž e j í c í  k o b ř a d u  b y- 
z a n t s k o - s l o v a n s k é m u  n e b o  
j i n é m u  o b ř a d u  v ý c h o d n í m u ,  
b y d l í c í  na  ú z e m í  R u s k a ,  n e 
bo  k d e k o l i v  j i n d e ,  p o d ř í z e 
ni  K o n g r e g a c i  p r o  v ý c h o d 
ní  C í r k e v .  Naproti tomu diecése la
tinské s kněžstvem i věřícími na rus
kém území zůstanou i nadále pod pra

vomocí „K  o m i s e  p r o  R u s k  o", 
která se zároveň slučuje s posv. Kon
gregací pro mimořádné záležitosti cír
kevní, a to tak, že sekretář této kon
gregace bude zároveň předsedou Ko
mise pro Rusko. Podle toho budou 
patřit nejenom řekokatolíci, ale i kato
líci obřadu arménského a jiných obřa
dů východních pod pravomoc východní 
Kongregace. Jak z tohoto nového roz
hodnutí Sv. Otce patrno, nepoklesla 
jeho láska ke křesťanskému Východu, 
nýbrž bdí nad ním otcovsky starost
livě dále.

Sv. Otec jmenoval biskupa Petra 
Bučyse a preláta Stanislava Janasika, 
členy z r u š e n é  K o m i s e  p r o  
R u s k o, rádci posv. K o n g r e g a c e  
p r o  v ý c h o d n í  C í r k e v ,  jíž při
padla část záležitostí vyřizovaných 
dříve Komisí pro Rusko. Ostatní o- 
tázky bude projednávat posv. Kon
gregace pro mimořádné církevní zále
žitosti, k níž byla bývalá Komise pro 
Rusko připojena.

Obecnost a světovost katolické Cír
kve nikde nevystupuje tak jasně na
jevo jako v  Římě. Mezi světovými ú- 
stavy má na př. k o l e j  P r o p a g a n 
d y  v í r y  letos 49 nových alumnů, 
kteří jsou příslušníky devatenácti ná
rodů; jsou tam Albánci, Angličané, 
Bulhaři, Číňané, Dánové, Řekové, In
dové, Irčané, Japonci, Jihoslované, 
Rumuni, Siamité, Švédové, Austrálci,
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rodáci z Indočíny, Iráku a Nového 
Zélandu. Když rektor koleje představil 
nedávno tyto své žáky ve zvláštní au
dienci Sv, Otci, přivítal je papež s u- 
přímnou radostí, poněvadž mu, jak 
pravil, připomínají tak výmluvně roz
sáhlost jeho odpovědného povolání ja
ko Otce všeho křesťanstva.

Smírnou pobožnost za urážky Boha, 
spáchané bolševickou propagandou v 
Rusku, vykoná S v. O t e c  i Pi us XI. 
dne 7. dubna na neděli Smrtnou. Pří
klad Otce pro všechny dítky Církve!

Generál jesuitů, P. Vladimír Ledó- 
chcwski, řídí už dvacet let (od 11. ú- 
nora 1915) Tovaryšstvo Ježíšovo. Je 
druhým Polákem, který stojí v čele 
Tovaryšstva. A  třebas toto dvacetiletí 
jeho správy začalo v nejhorší době 
světové války, a třebas docházely po
tom generála Tovaryšstva často nej
smutnější zprávy o pronásledování je
ho řehole (ve Španělsku, v Mexiku), 
přece bylo těch dvacet let dobou roz
voje řádového jak počtem, tak i mrav
ní sílou. Od roku 1915 vzrostl počet 
řádových provincií skoro dvojnásob: 
s 27 na 34 a roce 1935. V  té době 
vznikla též misijní apoštolská prefek- 
tura v severní Rhodesii v Africe, kde 
pracují jesuité polští a kde je také vy
značeno působiště pro jesuity čsl. Nej
krásnější ozdobou posledního dvaceti
letí Tovaryšstva je však 10 nově ka- 
nonisovaných světců a 50 blahoslaven- 
ců z řádu jesuitského.

F R A N C I E

Francouzský ministr spravedlnosti 
Pernot je znám svým katolickým 
smýšlením. Už roku 1930 obrátil po
zornost francouzské veřejnosti na ne
bezpečí, kterým ohrožují křesťanskou 
mravnost národa radikální a volno- 
myšlenkářské živly svou systematic
kou propagandou. Nyní se ozval zno
va. Vydal oběžník, v němž se dotýká 
nejaktuálnějších ran současného živo
ta ve Francii, zvláště pornografie (ha
nebného tisku), nemravných divadel, 
filmu, knih atd. Katolický deník „La 
Croix" k tomu podotýká, že hlavní v í
nu na této mravní zkáze nese fran
couzská liberální c e n s u r a, která 
klidně propouští i nejcyničtější pohor
šení ve filmu, divadlech a tisku.

Mladá crganisace katol. inženýrů 
francouzských má nyní už 8308 členů, 
nečítajíc na 800 kandidátů. Ze zpráv

podávaných na letošním únorovém 
sjezdě delegátů v Paříží vyniká zvláš
tě bohatá s o c i á l n í  č i n n o s t  té
to katolické organisace inženýrů. Je
nom na podporách udělila v uplynu
lém roce celkem 21.200 fr. Zvláštní 
komise ujímala se nezaměstnaných 
členů, intervenovala ve 1500 přípa
dech, aby neztratili prácí, a 312 členům 
zprostředkovala zaměstnání.

N Ě M E C K O

Katolíci v Berlíně ztratili opět ne
očekávaně svého apoštolsky horlivého 
a neohroženého biskupa M i k u l á š e  
B a r e s a, který teprve od 21. prosin
ce 1933 —  po smrtí p r v n í h o  bis
kupa berlínského C h r i s t i á n a  
S c h r e i b e r a  —  řídil rostoucí die
cési v hlavním městě říše. Zesnulý bis
kup Bares byl rodákem z diecése t r é 
v í  r s k é, kde byl ředitelem kněžské
ho semináře až do roku 1929, kdv se 
istal biskupem v Hildesheimu. Jako 
biskup berlínský bděl ostražitě nad 
právy a zájmy katolické Církve, o- 
hrožované vášnivými útoky hitlerov- 
ců, a tím si ovšem vzbudil jenom je
jich nenávist. Smrt přivodila mu trom- 
bosa, jíž zesnulý delší dobu už trpěl. 
Poslední okamžiky života vyplňovala 
mu vzpomínka na Sv. Otce, který ne
mocnému biskupovi poslal své požeh
nání. Msgre Bares byl první německý 
biskup jmenovaný po uzavření kon- 
kordátu říše s Římem.

R A K O U S K O

Střediskem řekokatolíků ve Vídni je 
fara a kostel sv. Barbory, kde odpo
čívají kosti mučedníka za sv. jednotu, 
sv. biskupa J o s a f a t a. Původně pa
třil kostel OO. jesuitům, kteří měli při 
něm svůj konvikt. Po zrušení jesuit
ského řádu odevzdala roku 1775 císa
řovna M a r i e  T e r e z i e  kostel i 
konvikt duchovenstvu řeckokatolic
kému k účelům vzdělávacím. Zřízené 
řeckokatolické „ B a r b a r e u m "  sta
lo se ohniskem náboženského i kultur
ního života řeckokatolických Rusínů- 
Ukrajínců v říši rakousko-uherské.. 
Když byl r. 1753 založen centrální Du
chovní seminář ve Lvově a v maďar
ském Jageru (Eger), byl řeckokatolic
ký konvikt „Barbareum" ve Vídni o- 
hrožen, ale križevacký biskup Božíč- 
kovič uprosil císaře Josefa II., že de
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kretem z 20. dubna 1784 zřídil u s v, 
B a r b o r y  ř e c k o k a t o l i c k o u  
f aru.  Roku 1848 byl založen u sv. 
Barbory ústřední řeckokatolický se
minář jako vyšší bohoslovný ústav, 
který míval na 50 žáků ze všech řec
kokatolických diecési rakousko-uher- 
ských: Ukrajince, Rumuny, Hrvaty a 
Maďary —  a trval až do roku 1892, 
kdy byl zrušen. Každý farář u sv. Bar
bory byl současně rektorem semináře. 
Za světové války vzrostl přílivem ha
ličských uprchlíků počet řekokatolíků 
ve Vídni na 15.000. Velikých zásluh o 
rozvoj farnosti u sv. Barbory si získal 
nynější duchovní správce dr. M i r o n  
H o r n y k i e v i č ,  věrný přítel naše
ho Velehradu.

Ř E C K O

Athénský arcibiskup katolický,
msgre Gíovanní Bat. Fílipucci, ener
gicky protestoval u ministerského 
předsedy Tsaldarisa proti oběžníku 
ministerstva osvěty, které zakázalo ú- 
řadům světským i úřadům pravoslav
né církve jakýkoliv bezprostřední styk 
úřední s athénským arcibiskupem. 
Řecká vláda oběžníku neodvolala, ný
brž podala jen vysvětlení, že není na
mířen ten oběžník ani proti katolické 
Církvi, ani proti osobě arcibiskupově. 
Je prý to jen vnitřní administrativní 
nařízení spočívající na protokolu z r. 
1830, podle něhož uznává Řecko jen 
ony katolické úřady biskupské, které 
existovaly už za doby turecké. Napro
ti tomu odvolává se arcibiskup na 60- 
letou praksi řecké vlády, která po ce
lou tu dobu udržovala úřední styky s 
athénským arcibiskupstvím a která 
převzala ve smyslu d o h o d y  s e v 
ř e  s a k é  protektorát nad latinskou 
Církví v Řecku, když závaznost pro
tokolu z roku 1830 přestala.

Katolická Církev v Řecku sahá svý
mi kořeny až do dob apoštolských. 
Po čtvrté výpravě křížové roku 1205 
byla v A t h é n á c h  obnovena latin
ská metropole, a když roku 1483 za
nikla, znovu byla vzkříšena roku 1870. 
Vedle ní má katolická Církev v Řecku 
a r c i b i s k u p s t v í  Naxos-Andrcs- 
Tenos-Mykenos se sufragány v Melos, 
Santoriu, Chíos a Syrá, arcibiskupství 
na Korfu se sufragány v Zante a Kefa- 
lonii a pak diecési kandijskou na o- 
strově Krétě. Katolíci obřadu b y - 
z a n t s k é h o v  Řecku mají svého bis

kupa msgra Calavassyho, a katolíci 
obřadu arménského tvoří misii se su
periorem O. Cyrilem v čele. Svatá 
Stolice je od r. 1834 zastupována v 
Řecku zvláštním apoštolským delegá
tem.

T U R E C K O

Rozhodnutím turecké vlády přemě
něna byla mešita Hagia Sophía, ně
kdejší slavný chrám B o ž í  M o u  d- 
r o š t í  v Cařihradě v museum. Byly 
obavy, že snad utrpí novou úpravou 
vnitřek svatyně, ale povolaní činitelé 
ujistili veřejnost, že vnitřní úprava bu
de se týkat toliko vhodného umístění 
uměleckých p a m á t e k  b y z a n t 
s k ý  c h, které jsou nyní roztroušeny 
po celém kraji. Zato zevnějšek dosa
vadní mešity získá velmi tím, že bu
dou pozvolna —  podle míry finanč
ních prostředků — odstraněny vše
chny přístavky, kterými Turci otočili 
bývalou křesťanskou svatyni a znešva- 
řili její majestátní vzhled. Na volném 
prostranství kolem Aje Sofije bude 
zřízen park a pak teprve vynikne sta
robylá perla křesťanského umění sta
vitelského v obdivuhodné kráse 
h m o t n é .  Duchovní její krásy, bohu
žel, nevzkřísí ani Kemal Paša svým 
protimohamedánským výno sem!

A M E R I K A

Ukrajinská pravoslavná církev v 
Americe zvolila na biskupský stolec, 
osiřelý loni smrtí biskupa dra Josefa 
Žuka, pravoslavného faráře O 1 e x u 
P r í s t a j a  z New Haven, který se 
však nabídnuté hodnosti vzdal. Příči
ny tohoto svého rozhodnutí vypsal v 
dopise, zaslaném a uveřejněném v u- 
krajinském časopise „Dílo11 (z 28. II.), 
kde píše: „Prochodiv za dva měsíce 
tak zvanou ukrajinskou pravoslavnou 
diecési a poznav členy ukrajinsko-pra- 
voslavné konsístoře a různé pány-otce 
téže diecése, přesvědčil jsem se, že s 
nimi vůbec nemohu jiti. Proto místo 
toho, abych vzal na hlavu mitru ukra
jinského pravoslavného biskupa, ra
ději >si zazpívám známou písničku: 
„Nepůjdu, bratříčci, já s vámi!" Tak 
jsem učinil. Diecése, jak jsem já ji po
znal, nemá nejmenšího důvodu exis
tence. U lidí toho rázu nevidím nej- 
menší idey: jsou to — americky řečeno 
—  lidé „businessu" (obchodníci) s pa-
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tríotickou firmou, ozdobenou tříramen- 
ným křížem (pravoslavným!) Celá ta 
diecése dlouho nepotrvá. Je v  ní větší 
chaos (zmatky), nežli jsem si sám před
stavoval,"

Řeckokatolická církev ukrajinská
oslavila ve Spojených státech severo
amerických své 501eté trvání vydáním 
jubilejního almanachu, jenž je vlastně 
obšírnějším schematismem s kratšími 
vzpomínkami na počátky ukrajinské 
emigrace americké a její církevní orga- 
nisacé, počínajíc prvním katolickým 
biskupem ukrajinským vladykou Sote- 
rem Ortinským, Čítá nyní asi 200.000 
věřících a sto kněží pod vedením bis
kupa dra Konstantina Bohačevského 
ve Filadelfií. Jubilejní oslava konala 
se ve Stamfordu. Vladyka Bohačevskij 
spravuje už řeckokatolickou eparchii 
filadelfskou od r. 1924, ale musel zá
pasit s nejtěžšími překážkami, jež vni
třní spory kladly v  cestu pokojnému 
vývoji náboženského života diecése. 
Dejž Bůh, aby do nového půlstoletí 
vešla řeckokatolická církev ukrajin
ská v Americe vnitřně sjednocená a 
zůstala uchráněna i vnějších rušivých 
a škodlivých vlivů.

M E X I K O

Běsnění protikatoHcké bez konce.
Jaká to ironie osudu, že f r a n c o u z 
s k ý  ministr věcí zahraničních e n e r 
g i c k y  p r o t e s t o v a l  proti mexic
ké vládě, která zavřela k a t o 1 i c- 
k o u školu francouzskou v San Borja 
v Mexiku! I když mexická vláda vy
hoví francouzskému protestu, sotva 
dovolí zůstat v zemi francouzským 
školským bratřím, kteří vedou a učí v 
katolické škole v  San Borja. —  Podle 
statistické zprávy, kterou podal o ná
boženských poměrech v Mexiku a- 
p o š t o l s k ý  ' d e l e g á t  m e x i c k ý  
msgre R u i z y F 1 o r e s, nemá 7 mi
lionů mexických katolíků žádných 
kněží a ze 14 států jsou již úplně vy 

hnáni. Vůbec připadá na 15 milionů 
katolíků nyní v Mexiku sotva 333 
kněží a ještě i tento počet snaží se 
mexická vláda co nejvíce násilím ztla- 
čit, zmenšit. Kněží, kteří nechtějí opus
tit svého stádce, musejí se skrývat ja
ko za časů pronásledování Nerona ne
bo Dioklecíána. —  V d i e c é s i  Qua-  
d a 1 a j a r a vysvětil arcibiskup Oros- 
co 20 novokněží potají —  doslovně v 
podzemní skrýši. —  Starosta města 
Acapules potrestal žalářem a poku
tou kněze, který mu pokřtil tajně syna. 
—  A m e r i c k ý m  d e n í k ů m  „W a
shington Post" a „Los Angeles Times" 
zakázala mexická vláda kolportáž, 
poněvadž píší proti násilnému jejímu 
režimu. — K r a j n ě  n e s p r a v e d 
l i v é  k o m u n i s t i c k é  r o z s u d k y  
zaviňují krvavé bouře a povstání. 
Starosta Macuzpana byl zabit, a vlád
ní vojsko teprve po šestihodinovém 
boji potlačilo vzpouru. — V e  s t á t ě  
T a 1 a s c o zlynčovalo roztrpčené o- 
byvatelstvo na 60 „červených košil" 
(komunistů). —  I n t e r p e l a c e  s e 
n á t o r a  B o r  a ha v americkém se
nátě o krvavých poměrech mexických 
popudila mexický revoluční blok vlád
ní k pohrůžce, že přeruší „dobrý po
měr sousedský" se Spojenými státy, a 
zároveň se stala novou záminkou k 
ostřejšímu ještě pronásledování kněž
stva —  prý pro jeho „protistátní čin
nost" (t. j. styk se zahraničím), —  A r 
c i b i s k u p  m s g r e  D i a z byl poku
tován pokutou 500 pesos proto, že 
sloužil „nedovoleně" mši sv. —  P o š 
t a  m e x i c k á  byla dekretem presi
dentovým zplnomocněna konfiskovat 
vše, co by mohlo sloužit náboženské 
propagandě. —  P o  p ř í k l a d ě  ru s 
k ý c h  b o l š e v i k ů  organisuje vlád
ní komise kulturně sociální tak zv. 
„kulturní" kursy, a to v sobotu pro 
dělníky, studenty a úředníky a v  ne
děli ráno pro sedláky, dětí a širší ve
řejnost. Jejich účelem jest: vykořenit 
náboženství!

Krajanské zahraničí.
Z korespondence Apoštolátu sv, Cyrila a Metoděje.

Z Belgie. našich krajanů, kterým se dostanou,
vzdávám ACM  srdečné a upřímné 

S radostí oznamuji, že došly v  pořád- „Pán Bůh zaplať". Část jich byla po-
ku zaslané knihy (22 kusů) a jménem užita téměř obratem. V  lovaňské ne-
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mocnící leží už 8 měsíců ě&ský horník 
Alois Babczynski, rodák z Petrovic u 
Karvínné, nemocen tuberkulosou kostí; 
francouzský neumí, flámsky málo, číst 
neměl co a na posteli může hýbat jen 
hlavou a rukama (má sádrový obal po 
prsa). Dovedete si představit, jakou 
radost měl z knih. Až přečte, donese
me mu další.

V e  W a t e r s c h e í  nyní rozšiřuji 
po domech i české katechismy a dě
jepravy; dostal jsem značnou zásilku 
ze Slavkova péčí obětavého p. odb. 
uč, Ant. Krejčíře, umožněnou i laska
vostí p. katechety P, Zalaby a ředitel
ství měšť. školy. Do školy mohu jen 
čtrnáctidenně (vzdálenost přes 70 km), 
je mi tudíž co nejvíc potřeba pomůcek, 
abych mohl drahého času ve škole po
užít co nejvydatněji.

Čeho hodně postrádám, jsou zpěvní
ky, kancionálky. Chtěl bych, aby děti 
znaly aspoň několik mešních a marián
ských písní. Umějí už „Ejhle oltář", 
„Sv. Václave", „Narodil se Kristus 
Pán", posledně jsem je učil „Ježíši 
Králi". Kdybyste měli nějaké starší 
kancionálky, jakkoliv opotřebované, 
račte zaslat, prosím, pro začátek aspoň 
20—30 kusů, ale čím více, tím lépe!

Vřelé díky vám i dobrodincům vzdá
vám již předem!

Oddaný Fr. Boček, S. J.

Z Jižní Ameriky.

Vědět Vám dáváme, že jsme obrazy 
i knihy obdrželi, za které zatím Vám 
srdečně děkujeme a „zaplať Pán Bůh"! 
Teď jsme v době před sbíráním bavlny.

Přejete si asi vědět, kolik je nás tu 
a co děláme. Rodin je nás tu 26 pohro
madě. Jsme všichni od Hradiště a Ky
jova, nejvíc z Tupes je nás 7 rodin v 
Los Breňas a živíme se zemědělstvím. 
Seje se tu ponejvíce bavlna a turkyň 
a ovoce se tu velmi rodí, broskve a v í
no. Jiného ještě není vyzkoušeno.

V srpnu nám milý Pán Bůh poslal 
velebného pána P. Procházku, který 
nás po dlouhé době 10 let zase s Pá
nem Bohem smířil. A  věřte, že tak do
jemných chvil jsme nezažili ani u nás 
na sv. lHostýnku, jak to bylo slavné, že 
Bůh nás v těchto pustinách navštívil.

Loňský rok jsme si tu založili čte
nářský spolek, a ty knihy jsem dal p. 
Verbíkoví a po přečtení jich p. Verbík 
dá do spolku, aby všeci mohli je číst.

Také si tu chceme postavit nějakou 
kapli, to až jak dopadne úroda. Zde 6e 
staví lehko; zem je velmi podílná na 
cihly a dřeva je tu dost, tak jen trochu 
chuti a dobré vůle. Co jsou tu naši li
dé, mají skoro všeci zděné domky. 
A  co se týká počasí, je tu velmi hezky. 
Jenom před bouřkou bývá dusno až 
k zalknutí, A  v  zimě v noci je třeba 
mráz, jak slunce vyjde, je zas teplo. 
A  podivné je to, že za 11 let, co jsme 
tu, žádný nezemřel. Jenom Verbíkům 
zabil kůň lóietého chlapce. A  dětí se 
tu rodí a rostou, jak houby na salaši. 
Nás z rodiny Frantovy jelo 10 a ted 
je nás 20 a za 10 let bude jistě 50. 
A  tak s Pánem Bohem; prosíme Vás, 
zahrňte nás do Vašich modliteb.

Franta František, za českou' kolonií 
v Los Breňas.

Z dopisů vdp. P. Jáchyma Procházky z Argentiny.
Jak jsme tu oslavili vánoce.

To nebyly vánoční svátky! Jaké jsou 
to vánoce, když je tu veliké horko, 
když tu není pravých jedlových nebo 
smrkových stromečků, nýbrž jenom 
náhražky. Jaké jsou to vánoce, když 
tolik lidí místo do kostela se chystá k 
vodě! Jedno je tu však přece stejné 
jako u nás. Ježíšek tu také spočívá v 
jeslích i ve svatostánku, je tak blízký 
a přístupný všem, kdož ho hledají u- 
přímně ve víře a lásce. U něho je mož
no zapomenouti na všechno, co by či
nilo jinak vánoční svátky smutnými.

Jak jsem již napsal, měli jsme na

Boží hod naše mše sv. ve Viila Domi- 
nico, kde je tolik krajanů pohromadě. 
Přijeli tam někteří také z Buenos 
Aires a odjinud. Ve Vílla Dominico 
jsou také velmi dobří zpěváci a tak 
se nám to všem, až na to horko, velmi 
líbilo. Po poslední mši sv. jsem musel 
pospíchat honem do města, kde měl 
dp. František Gese svou první mši sv. 
Těšil jsem se, že tam bude plničká ka
ple lidí, bylo jich tam však něco přes 
třicet a asi dvacet jich pak ještě při
šlo. Škoda, mohli jsme tu vykonat vel
mi dobrou věc, kdybychom to věděli 
jenom aspoň o tři neděle dříve. Jiné 
bolestné překvapení nás už čekalo na
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Štědrý den. Podařilo se nám zase vy 
prosit půlhodinku v radiu, a to k ve
čeru po páté hodině. Měli při vysílání 
účinkovat jenom krajané. Zásluhou ně
kolika lidí se stalo, že naše koledy by
ly doprovázeny Argentinkou, protože 
naši krajané se styděli doprovázeti 
koledy. Někteří krajané si totiž dali 
práci a obešli všechny účinkující a 
přemlouvali je, aby nám nezpívali ne
bo nehráli. U několika se jim to zda
řilo. Vysílání přece však porušeno ne
bylo. Jsme již na takové laskavosti se 
strany některých krajanů uvyklí a pro
to vždy při vysílání máme s sebou gra
mofonové desky. Stalo se tu jíž jednou, 
právě když jsme oslavovali sté výročí 
naší národní hymny, že jedna zpěvačka 
krajanka pět minut před vysíláním 
prohlásila, jestli bude mluvit ten kněz, 
že ona zpívat nesmí a nebude. Takové 
jsou tu tedy radosti!

Na Boží hod jsme měli vysílání dru
hé, které nám zase umožnila naše pří
znivkyně Srta Mercedes Mořeno. I to
to se nám vydařilo a způsobilo mnoho 
radostí všem dobrým krajanům,

Sám jsem měl nemalou radost z ma
lé zásilky, která došla z Prahy právě 
na Štědrý den. Byl to maličký balíček, 
který obsahoval plnicí pero a tužku. K 
tomuto dárečku byla přibalena malá 
větvička borovice. Měl jsem z toho 
velikou radost. Malá větvička brzy 
naplnila celou moji světnici vůní lesa, 
která pak dala podnět k četným vzpo
mínkám. Jenom jednu velikou výčitku 
jsem při tom pocítil, totiž tu, že jsem 
už tak dlouho nepsal. Avšak už se 
lepším a slibují, že budu nyní v psaní 
horlivějším.

V neděli před Štědrým dnem jsem 
byl také volán do nemocnice, abych 
tam vyzpovídal jednoho krajana, kte
rý byl vážně nemocen. S radostí se 
vyzpovídal, slíbil jsem mu ještě ná
vštěvu, ale dověděl jsem se, že právě 
na Štědrý den zemřel. V  poslední době 
jsem byl vůbec mnoho volán k nemoc
ným krajanům; náhlé změny počasí 
jsou tu příčinou různých nemocí,

P. Jáchym.

Jak jsem našel strýčka v Americe.,.

To se budete divit, že tu mám i 
strýčka. Mám ho tu, je hodný, milý a 
dobrý. Poznal jsem ho již ve dnech 
kongresových, tenkráte jsem však ješ
tě nevěděl, že jest strýčkem. Je v Ro

sariu, je to město v provincii Santa Fé, 
které jest největší po Buenos Aires a 
má asi půl milionu obyvatel. Nechal 
jsem si návštěvu Rosaría na dny 8. a 
9. prosince. V  pátek večer jsem vyjel
0 7. hod. z Buenos Aires a v 11 v nocí 
jsem vystupoval v Rosaríu. Jak jsem 
byl překvapen, když se tam ke mně 
hlásilo hned tolik krajanů. Byla r.ás 
pěkná řada, když jsme šli do domu, 
kde jsem měl nocovat. Mezi prvními, 
kteří se ke mně přihlásili, byl náš strý
ček. Musím se Vám konečně přiznat, 
jak jsme spolu spřízněni. Jeho mamin
ka a moje maminka jsou dvě maminky. 
Mým strýčkem je však proto, že mu 
tak všeci říkají a tedy si to dovolují
1 já. Je to hodný a dobrý člověk, kte
rý jistě vědomě nikoho nezarmoutí. 
Proto mu také všichni krajané říkají 
strýček.

To je 'tedy náš i můj strýček, které
ho jsem tu v Americe našel. Jsme nyní 
ve stálém styku a máme spolu mnoho 
plánů, které chceme uskutečnit s po
mocí Boží.

A  ten milý strýček nám připravil 
mnoho radostí na ony dny, ve kterých 
jsme byli v  Rosariu s krajany pohro
madě. Našel jsem tam několik krajanů 
oddaných jenom úředně, připravil je 
na církevní sňatek. Jenom jeden ne
chtěl, měl mnoho výmluv, podařilo se 
nám však s pomocí Boží je překonat a, 
máme-li se přiznat, měli jsme my dva, 
když jsme šlí spolu pro knížku, jistě 
největší radost. Bylo také i několik 
křtů dětí našich krajanů. Všichni pří
tomní lidé jiné národností se dotazo
vali, jaké jsme národností a kněží žasli 
nad tím, jak je možno tak pěkně zpívat 
beze zkoušek. A  ten pan farář, v  jehož 
kostele jsme byli, dal se s námi po
zvat i do domu svatebčanů (bylo jenom 
5 párů), kde jsme mu museli zazpívat 
naše národní písně.

V Rosariu jsme se také sešlí ve spol
kové místnosti Círculo de Obreros, 
kam nás ochotně pozvali. Měli jsme 
tam malou přátelskou schůzku, na kte
ré jsme se radili, co bychom mohli 
dobrého udělat. A  nebylo to nadarmo. 
Za týden nato jsem dostal dopis, že 
pěvecký kroužek naších krajanů v Ro
sariu bude zpívat do radia v den o- 
slavy stého výročí naší národní hymny. 
Ten kroužek byl založen hned po mém 
odjezdu.

S takovou chutí se dali krajané v 
Rosaríu do práce a za krátký čas tam
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dokázali velmi mnoho. Dostalo se mí 
brzy zase pozvání, abych tam dojel. 
Byl již leden. V lednu jsou v Argenti
ně veliká vedra. Ve vlaku to bylo ještě 
snesitelné, hůře však bylo v Rosariu 
samotném. Byl jsem tam hned na ná
draží přepaden, ovšem ne lupičem, ný
brž fotografem, který mne ještě ke 
všemu překvapil otázkou, zda jsem bis
kupem. A  třebas jsem mu hned vysvět
lil jeho omyl, vyfotografoval si nás 
přece, protože byl poslán redakcí nej
starších novin v Argentině „La Capi
tal", kde náš strýček oznámil můj pří
jezd. Tyto noviny přinesly také článek 
o naší republice s četnými a krásnými 
fotografiemi. Pacují velmi rychle, v 11 
hod. v noci nás fotografovali a ráno už 
jsme se našli v novinách.

P. Jáchym.

Co dokáže dobrá vůle.

Hned cestou z nádraží mí krajané 
sdělovali, co všechno na neděli připra
vili. Mimo společné mše sv. i vysílání 
radiem. Asi 18 lidí si řeklo, že budou 
společně zpívat. Lehko se to řeklo, 
ale těžko bylo onu myšlenku uskuteč
nit, neboť v tom celém pěveckém 
kroužku bylo jenom několik málo těch, 
kteří znali noty. Muselo to tedy jiti bez 
not, a šlo to. Nejvíce se ovšem divili 
argentinští zpěváci, když viděli ve vy
sílací stanicí Čechoslováky, kteří měli 
napsaná jenom slova bez not. Zpívali 
však tak, že ředitel vysílací stanice je 
sám vyzval, aby zpívali častěji. Hned 
21. prosince, kdy zpívali po prvé, je 
požádal, aby zpívali na Štědrý večer. 
Nebylo to lehké pro všechny ty milé 
krajany. Vždyť každý z nich má své za
městnání a večer se vrací unaven do
mů. A le ti lidé se přece scházeli a 
dlouho do noci se cvičili ve zpěvu. Je
jích obětavost jim přinesla nové po
zvání a tak zpívali i na slavnost sv. 
Tří králů. Další vysílání měli 20. ledna 
a toho jsem se měl také sám súčast- 
niti. Trochu jsme se opozdili tím, že 
nám vlak zatarasil cestu a tak jsme 
ke své lítosti zkrátili vysílání o pět 
minut. Víte, je v tom něco krásného, 
když slyšíte mluviti hlasatele do mi
krofonu, že bude zpívati českosloven
ské pěvecké sdružení pod řízením p. 
Jana Kobziny české a slovenské ná

rodní písně. A  když si tak představíte, 
že mnoho a mnoho krajanů jest již více 
jak, půl hodiny u radiového aparátu, 
aby jim ani slovíčko neušlo, neubráníte 
se dojetí. Majitel i ředitel radiové sta
nice L. T. 1. v íRosariu vyšli našim kra
janům tak ochotně vstříc, že jsme se 
tam necítili ani jako v cizině, nýbrž 
se nám zdálo, že jsme Opravdu doma.

Mezí členy onoho pěveckého sdru
žení, kteří si dali jméno „Vlastimil", 
je tak veliké nadšení, že se budou učit 
noty, aby mohli vykonat ještě více. 
Dostává se jím za to i odměny tím, že 
jsou některými krajany osočováni a 
jiným podobným způsobem „povzbuzo
váni". Překážky jsou však všude a čím 
je jich víc, tím se také dílo více po
daří.

Po vysílání měli jsme malou přátel
skou schůzku v domě bratří Dvořáků, 
kde bylo připraveno atd., ale o tom 
Vám musím také něco napsat. Snad 
jste jíž o tom někdy četli, ale nebude 
jistě na škodu, když Vám udělám tro
chu chutí na tu dobrotu. Vezmu to 
zkrátka: koupilo se asi 14 kg beránčí
ho masa, to se načesnekovalo, co se 
s tím ještě dělo, nemohu Vám napsat, 
zapomněl jsem se zeptat. Pak jsem to 
maso viděl až tehdy, když na dvoře 
byl připraven oheň. Hromádka dřevě
ného uhlí, nad ní byly silné dráty a ku
sy železa. Když se všechno pěkně roz- 
t opil o, byly na ony dráty naloženy ku
sy masa, polity jakousi směsí oleje, soli 
a jiného koření (které už mi také vy
padlo z paměti), a nechalo se všechno 
pěkně péci. 2e se při tom muselo ma
so obracet, nemusím jistě milým čte
nářkám podotýkat. Když pak zkušební 
komise uznala, že je maso už upečené, 
dali jsme se do toho. Musím se Vám 
přiznat, že to bylo dobré, ba velmi 
dobré! Chci se to také naučit, abych 
Vám o tom napsal recept. A  vůbec 
chci si nyní více všímat zdejší kuchy
ně, abych Vám mohl dáti různé návo
dy, jak se dá snadno a rychle něco u- 
vařit. V  Rosariu jsem nechal také na
šim krajanům několik knih, které se 
jim stanou základem jejich knihovny. 
Je tu veliký zájem o československé 
knihy a ani Vám nemohu slovy vy- 
jádřiti tu radost, jakou tu způsobí čes
ká nebo slovenská kniha.

P. Jáchym.
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Misie vystěhovalců ČSR ve Francii v roce 1930.
Paříž a krajiny okolní.

(Pokračování.)

Oblast širokého okolí Paříže, t. j. 
départementy Seine, Seine & Oise, 
Seine & Marné, Eure, Oise, Eure et 
Loir, Aisne, Marné, v díecésích: Paříž, 
Versailles, Meaux, Evreux, Beauvais, 
Chartres, Soissons, Remeš —  pastoro
val p ř e d s t a v e n ý  m i s i e  a s ním 
pomocní kněží prof. dr. F r a n t. K  á r
i í  c k ý, expovinciál dr. Jan K a p i s -  
t r á n V  y s k o č i 1 OFM, z Kroměříže, 
P. V o j t ě c h  M a g n u s e k ,  kaplan z 
Krásna n, Kys,, P. M e t o d ě j  P e 
t r á k  z řádu Těšitelů z Klokot u Tá
bora, arcíb. notář M a t y á š  W  i 1- 
h e 1 m z Prahy, který též celé své 
školní prázdniny věnoval duchovní 
službě krajanů v Paříži.

Misie v  oblastí pařížské započaly 
zrovna dnem 1. ledna 1934 ve Vert-le- 
Grand, diec. Versailles, po nich násle
dovaly v téže diecési: Argenteuil, Vil- 
lepreux, Houdan, Trappes, Croissy sur 
Seine, Mours, Corbeil, Lábbeville. 
Dále v diecési pařížské: Gennevilliers, 
Suresnes v diec. beauvaiské (dép. 
Oise): Courcelles-les-Gisors a Amb- 
lainville; diecési meauxské (dép. Seine 
& Marné): Mormant a Moissy-Cra- 
mayel; diecési soissonské (dép, Aisne): 
Villers-Cotterets a diecési chartreské 
(dép. Eure et Loir): Saínville.

Bordeaux a jihozápad Francie.

Též jihozápadní Francii mohla misie 
roku 1934 věnovati zvláštní pozornost. 
Kromě představeného misie, který 
tam toho roku vykonal trojí zájezd, 
navštívil tamější naše krajany dvakrá
te P. O n d ř e j F r g a 1 O. Cap., rodák 
z Přerovska, konající studia v Nantes; 
pak byl tam též provinciál dr. J an  
V y s k o č i l  OFM.

Hlavní místa, letos několikráte na
vštívená, jsou tato: Bordeaux. Víanne 
(dép. Lot & Garonne), diec. Agen; 
Lourdes (dép. Hautes Pyrenées), diec. 
Tarbes; Melle (dép. Deux Sévres), diec. 
Poitíers, Forges ďAunís (dép. Charen- 
te Inféríeure), diec. La Rochelle; okolí 
Nantes (dép. Loiře Inférieure), St. Pier- 
re Mont Limas; Celles sur Belle; La 
Palice; Tours, St-Pierre-des-Corps, 
diec. Tours (dép. Indre et Loiře), Lé- 
ognan (dép. Gironde) diec. Bordeaux;

Villeneuve-les-Cerís, Cramont, diec. 
Clermont-Ferrand (dép. Puy-de-Do- 
me); La Machine, diec. Nevers, dép. 
Nievre; Beffes, Marseilles-les-Aubigny, 
Laverdines, diec. Bourges (dép. Cher). 
Poslední tyto obce navštívil o prázdni
nách kaplan V o j t ě c h  M a g n u s e k  
z K r á s n  a, vraceje se ze své misijní 
cesty z jihovýchodní Francie do Paří
že.

Na jihovýchodě Francie. ŘekokatolícL

P, Magnusek, který studoval ve 
Štrasburku a již několikráte v krajan
ské misii ve Francii pomáhal, začal mi
sijní práci v  Marseilli (dép. Bouches 
du Rhone), odkudž se odebral do Gar- 
dane-Puits-Biiwer v  témže départe- 
mentu, ale diec. Aix. Dále zajel do 
La-GranďCombe (dép. Gard), diec. Ni- 
mes, kde mezí četnými horníky, Ru- 
síny z Podkarip. Rusi, pracují též dosti 
početní Slováci. Byl tam už sice v Čase 
velikonočním kněz obřadu řeckokatol. 
P. M í c h a l  M u r á n y  z diec. muka- 
čevské, ale Slováci toužili též po ná
vštěvě svého kněze. Proto jim byl pří
jezd kněze-krajana velmi vítaným a 
milým.

Řeko-katolíky v La-GranďCombe a 
v okolí po velkonočním zájezdu P. Mi
chala Muránye navštívil pak o váno
cích 1934 ještě P. M i k u 1 á š L a d o 
m e r s k ý z diecése prešovské.

Severní Francie.

Tytéž svátky vánoční, kdy misijní 
představený byl v Paříži a v Argen
teuili a exprovinciál dr. V y s k o č i l  
v Bordeaux, zajel kněz diecése nitran
ské, P. B e ň u š k a, studující ve Strao- 
bourgu, do Charlevílle, v diec. remeš- 
ské (dép. Ardennes), aby potěšil Slo
váky, roztroušené po celém okolí, a to 
v Mohon, Mezieres, Monthermé, La- 
val-Dieu, Sedan atd. Po prvé vůbec 
dlel na misiích v tomto kraji už počát
kem února 1934 p ř e d s t a v e n ý m i -  
s i e, který byl velmi dojat laskavým a 
srdečným přijetím i horlivostí těchto 
vystěhovalců, jímž návštěva misioná
řova byla tak vzácná.
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V  srdci země francouzské.

Jako zvláštnost budiž ještě zmíněna 
misie, vykonaná .představeným ve 
středu Francie, totiž v Levroux (dép. 
Indre), diec. Bourges. Krajanů je tam

velice málo a jsou daleko od sebe roz
ptýleni. A le přece jich přišlo až ze 
vzdálenosti 30 km na pobožnost misijní 
asi 14. Přišli všichni s velikou radostí 
a nadšením, takže i Francouzi byli je
jich křesťanskou horlivostí mile dojati.

Naše slovenské ruže a trne v zahraničí. — Belgia.
(Dokončení.)

Po týchto milých okamihoch v južnej 
Belgii som šiel navštívit naších robot
níkov do z á p a d n ě  j B e l g i e  (Trie- 
re, Hautrage, Queregnon, Boussu-Boit). 
Tuná je už menej naších robotníkov. 
Sem do týchto miest nechcú velmi rádi 
íst naši vystahovalci, keďže nedoko
nalé technické zariadenia banícke a 
tiež složitost' a usadeniny uholných 
pánví často ohrožujú podzemných ro
botníkov. Tu robolníci boli velmi roz
rušení ešte čerstvou katastrofou v 
Boussu-Boit a v  Borinagu, kde v me- 
síaci novembri padly dva životy za 
oběť tažkého hornického živ ota. Mla
dý, v najkrajšom veku žíjúci a jediná 
nádej staručkých rodičov oravskej dě
diny Zubrohlavy, Míchal Kubasák, 
pracujáci v Boussu-Boit, našiel strašná 
smrť v podzemných dierach uholníc- 
kých. Ako pracoval a čistil vrchné ta
bule uhelné od kamenných príveskov, 
naraz ťažké uholné tabule s velkým 
rachotom sa polily a mladého Michala 
Kubasáka celkom dolámaly. Celé jeho 
tělo bolo hlboko medzi lavinou uhel
nou, len hlava mu ostala von. Dve ho
diny volal o pomoc. Inženieri podnikli, 
čo mohli na jeho záchranu, ale máme. 
Konečne od hustého prachu uholného, 
ktorý vznikol zavalením sa hruběj 
vrstvy uholnej, skonal so slovami: 
„Bože, musím umriet! Buď mi milosti
vý." Len po níekolkodňovej práci bolo 
možno mladého, zčernalého Michala 
Kubasáka vytiahnuf zpod trosiek.

Tento neočakávaný případ katastro
fy otriasol mnohými robotníkami na 
širokom okolí a zobudi.1 ich z 1'ahostaj- 
ností a z nevery náboženskej. Mladý 
Míchal Kubasák bol mladík typu orav- 
ského —  nábožného člověka. Tito 
Oravci (Bobrov a Zuibrohlava) bývajú 
na spoiočnom byte (počtom 14) a 
akýmsi duchovným vodcom ich je Šte
fan Bodorik z Bobrova, ktorého pre 
jeho horlivost vo viere miestna nábo
ženská obec tak si oblúbila, že by ho 
chcela za kostolnika pri kostole St.

Gervaís tamže, keby bol mal belgická 
příslušnost.

Iná katastrofa asi v tejže době sa 
stala v  Borinage, kde šachta zasypala 
niekolko desiatok robotníkov, ktorých 
však sa podařilo zachránit všetkých, 
okrem jedneho Belgičana socialistu- 
neverca, hoci i tento volal kňaza, 1’uto- 
val, ale neskoro bolo.

Keď >sa táto katastrofa stala, parla
ment právě pojednával návrh kapítalis- 
tov na sníženie 5proc. mzdy robotní- 
kom. Král Leopold III. dozvediac sa 
o katastrofě v  Borinage, rozpustil shro
mážděme a vybral sa eroplánom na 
tvárnost katastrofy. Keď príšiel tam, 
právě vytiahli prvého polomrtvého 
baníka, ktorý keď zočíl krála, klakol 
si před něho a žalostné skríkol: „Vaša 
Jasnost, pozríte sa na nás, to je náš 
život a aj to nám ešte závidia a chcú 
ešte 5 proč, snížit z tohoto tvrdého 
chleba." Král' pohnutý, utíeral Si šat
kou slzy a pověda] robotníkoví: „Ne
dopustím toho!"

A  skutočne, král’ Leopold bol ten, 
ktorý macošský a nesociálny návrh 
překazil. Osobnost král’a Leopolda III. 
poživa velká úctu u všetkých naších 
emigrantov pre jeho veřejné zastáva- 
nie sa cudzineckého robotníctva.

Belgia je obmedzovaná postupné vo 
svojom svetovom exporte na uhlie a 
preto aj nezaměstnanost domorodých 
rastie. Dosial však má len do 50 tisíc 
nezaměstnaných, hoci aj tito nie sá 
toho druhu nezaměstnaní, ako u nás. 
Keď Belgičan nemá práce vo svojom 
rodisku, índe pracovat nepojde, ale sa 
přihlásí do registru nezaměstnaných a 
berie 75 proč. dennej mzdy a k tomu 
ešte i rodinné přídavky. Naši prepus- 
tení robotnící dostávajú podporu ne
zaměstnaností len za dobu šest týž- 
dňov po prepustení. Potom ani haliera. 
Preto po vypovedaní z práce v jednej 
šachtě, naši robotníci musía si hladal 
prácu inde, alebo vrátit sa domov.

S o c i a l i s t i  vídia v naších robot-
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níkoch konkurenční .sílu a překážku 
svojich .přehnaných mzdových nárokov 
a preto podala socialistická strana ná
vrh na vypovedanie všetkých cudzin- 
cov slobodného stavu, Lenže správy 
bani sotva pristúpia na tento návrh, 
keďže cudzinecká síla je kvalitnejšia, 
ako domáca, nakažená rozmazaným 
pohdlím.

A le vráťme sa ku naším česko-slo- 
venským robotníkom, žijícím  v tomto 
ovzduší pracovných zariadení západnej 
Belgie, Tak, ako južní i západní čakalí 
příchod slovenského duchovného. Pre 
zlé železničně spojenie som prišiel ku 
ním večer o 8, hodině, Čakali ma. Vo 
svojich bytoch mali na -stoloch pěkné 
betlehemy papíerové a 50 cm vysoké 
umělé jedličky, okolo ktorej sedelí a

spíevali si víanočné piesne, sprevád,za
jíc  si ich na rozťahajúcej harmonike.

V  byte Štefana Bodoríka (je to izba 
pre 3Ó robotníkov) boli shromáždění. 
Velká to bola radost, Ešte večer po
vodili po klikatých uliciach, kde som 
si musel pozríeť (najma v rodinách) 
vianočný stromček a oznámil som im 
poríadok bohoslužíeb budúceho dňa, 
ktorý .sme strávili v úzkom křížku, vy- 
žalujúc a tiež potešíac -sa navzájem. 
Všade sa ozývaly len otázky: ako je 
to na Slovensku? Kedy budeme mócť 
prijst už ku 'Svojim? Z toho vidno, že 
náš Slovák nie je prívržencom mate- 
rialízmu „ubí bene, ibi patria" (kde je 
dobře, tam je vlast), ale že mu je vlast 
pojmom ešte svátým.

(Dokončení příště.)

P r o d á  s e  h a r m o n i u m
Cena Kč 850’— , pět rejstříků, hnědé, úplně Z a 

chovalé. Slečna Marie Wágnerová č. 37, H o l i c e  
u Olomouce.

„ P R U M K A “ , Ed. Šolc, továrna umělého kamene a mramoru,
Olomottc-Bělidla, Ul. Roháče z Dubé 8.

doporučuje svůj odborný závod na provedení vnitřních úprav chrámů z uměl. kamene a mra
moru, dále na veškeré práce oltářní, schodové, štukatérské a sochařské. Specielní výroba hy- 
draul. lisovaných dlaždic zn. UMKA, velkého i malého formátu z uměl. kamene a teraza pro 
dlažby. — Vyžádejte si, prosím, nejvýhodnější nabídku a návrhy bezplatně. Mnoho provedených 

kostelních prací ke spokojenosti jest naším nejlepším doporučením.

Velejemné zaručeně přírodní

hroznové víno, staré
„Perla slovenských vín“

Kč 4‘80 litr (od 50 litrů výše)

Pezínské vinné sklepy
Bratislava, Zochova 8.
N a p o ž á d á n í  všeobecný ceník.
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JARNÍ
proměnlivé počasí

působí

revmatíkům
značnou svízel 

Provádějte na radu lékaře

masáže
mentholovou francovkou

ALPA
a budete výsledkem plně 

uspokojeni
v

Žádejte A lp u  jen v lahvích, 
opatřených plombou.

m



POLÁŠEK* URBAN
K A M E N O P R Ů M Y S L ,  P Ř E R O V

provádí veškeré kostelní práce, ol

táře, kazatelny, křtitelnice, křížové 

cesty a obklady z mramoru, dále veš

keré pomníky a náhrobky. Návrhy a 

rozpočty nezávazně zdarma. Četná 

odporučení důstojných farních úřadů. 

T E L E F O N  Č Í S L O  3 2 5

V ý t e č n á  knižní novinka dra J. V r c h o v e c k é h o

VĚDA A VÍRA
podle vynikaj ících přírodozpytců

(str. 136, cena 7'60 Kč).

Filosof, theolog a důkladný znalec odborné literatury 
vytvořil dílo veliké praktické ceny, zvláště pro dne
šek, kdy ještě stále se opakuje lichá námitka, že mezi 
vědou a věrou je rozpor a nepřátelství. O d p o v ě ď  

dra Vrchoveckého je jasná a přesvědčí!

Dříve vyšlo od téhož autora:

Přirozená mravouka................... 16 Kč
Církev a nová doba................... 34 Kč

Vydala Matice cyrilometodějská, Olomouc,
Wilsonovo nám, 1 6 .
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Po valných hromadách našich cyrilo
metodějských organisací,

I.

ÚACM konal své celoroční účtování 
za předsednictví nejdp. světícího bis
kupa msgra Jana S t a v ě l a  dne 30. 
ledna 1935. Pokladní zprávu podal vdp. 
profesor P. Vincenc H o r á k z Litovle. 
Na příspěvcích a darech přijal ÚACM 
v roce 1934 celkem 31.208.55 Kč, na 
podporách vyplatil 7000 Kč, náklad na 
časopis apoštolátní, zasílaný do ciziny, 
činil 16.913.56 Kč, na literaturu unio- 
nistickou 1.786.80 Kč, na poštovném a 
různém vydání 1.335.25 Kč. Z obsáhlé
ho referátu t a j e m n í k o v a  bylo pa
trno, že i v roce hospodářské tísně zů
stávají věrni ÚACM jeho příznivci za
hraniční (dr. H. Dostál, msgre O. Zlá
mal, Rev. Jos. Janeček, Rev. Jos, Bau
er, Rev. Jos, Kunc, Mrs Postavová, Mis 
Píštěkova)* i domácí. Zajímaly tajemní
kovy zprávy o duchovní krajanské pé
či, již věnoval ÚACM krajanům v Ru
munsku, Holandsku, Belgii, Francii, 
Německu, Jugoslávii, na Volyni i v o- 
bojí Americe jednak misiemi, jednak 
zasíláním obrodné četby náboženské a 
vzdělávací. Apoštolátní krajanská péče 
duchovní nezapomněla ani na naše na 
Podkarpatské Rusi. ÚACM spolupracu
je s pražským Čsl. ústavem zahranič
ním (akce studia amer. učitelů v ČSR, 
II. Den čsl. zahraničí) a se Spolkem sv. 
Rafaela. Vykonány přípravy pro du
chovní oslavu letošního svaiometoděj- 
ského jubilea. Potěšitelný je rozvoj 
myšlenky unijní, jak se projevuje zvláš
tě o světové oktávě modliteb, ale též 
v zájmu o unijní literaturu, o příští 
sjezd velehradský atd.

II.

Na valné hromadě diecésního Apoš
tolátu sv. Cyrila a Metoděje, řízené 
předsedou nejdp. kanovníkem posl. 
Frant. S v ě t l í k e m  (7. února 1935), 
podal účetní zprávu pokladník msgre 
dr. Josef F o l t y n o v s k ý .  Na pří
spěvcích se sešlo v roce 1934 celkem 
24.656.15 Kč. Poněvadž tyto příspěvky 
docházejí jednak přímo ACM, jednak 
prostřednictvím arcib. konsístoře (su
márně), těžko bylo sestavit pořadí obě
tavosti jednotlivých farností. A le  i tak 
bylo jasno, že jsou místa (jako na př. 
Příbor, Přerov, Napajedla. Pavlovice 
u Přerova, Valaš. Meziříčí, Předmostí, 
Velká Bystřice atd.), která pravidelně

odvádějí poměrně velké obnosy pří
spěvků pro ACM, kde myšlenka apoš
tolátní radostně žije, ale jsou také mís
ta, kde jen živo ří. . .  A  přece podle 
nasbíraných příspěvků je možno pak 
podporovat apoštolátní účely (misie, e- 
xercicie a pod.) a pomáhat k rozvoji 
apoštolátnímu časopisu, který je ži
vým hlasatelem ideálů cyrilometoděj
ských. Bohužel, je mu velikou přítěží 
dlužné předplatné. Zpráva jednatele 
msgra Františka J e m e 1 k y vzpomně
la nejprve živých i zemřelých dobro
dinců ACM, načrtla obraz celoroční 
činností sekretariátu a jeho spolupráce 
v hnutí exercičním, unijním, v duchov
ní péči krajanské, pro diecésní Kato
lickou akci a v redakci a administraci 
apoštolátního časopisu,

III.

Skupina Společnosti sv, Cyrila a 
Metoděje sešla se k výroční valné hro
madě v útulné residenci vldp. kapitul
ního děkana dra Josefa K a c h n í k a  
v Olomouci v  neděli, dne 10. února 
1935. Zemřelým 4 členům Skupiny, 
zvláště pilnému referentu biblickému, 
zemř. p. prelátu dru Janu H e j č 1 o v i, 
byla věnována píetní vzpomínka i pří
mluva společné modlitby. O práci čle
nů Skupiny, jak se jevila v  našich ča
sopisech, referoval jednatel msgre Je
melka, o samostatných pracích literár
ních nejdp. předseda kapitulní děkan 
dr. K a c h n í k .  Doplňovací volbou se 
stal místopředsedou Skupiny msgre dr. 
Otakar T a u b e r. Referenti doplněni 
nově přibylými členy. K závěru valné 
hromady nejdp, kapitulní děkan dr. J. 
Kachník přednášel o „Životopisu a ži
votních datech sv. apoštolů slovan
ských Cyrila a Metoděje z pramenů 
kapitul, archivu olomouckého". Pře
kvapovaly ty staré prameny zvláště 
úplně odlišnou chronologií života svá
tých bratří, ale přece potvrzovaly dě
jinný fakt, že úcta slovanských apoš
tolů je úctyhodného stáří. Stálo to 
ovšem mnoho námahy, učinit širší ve
řejnosti známy archivální zápisy na
mnoze těžko čitelné.

Členské příspěvky zaslali P, T. P. 
Jan Minář, katech., Vítkovice, Kč 40; 
soc. student, sdruž,, Hradec Králové, 
Kč 30; příspěvky od dobrodinců, Šum
perk, Kč 35; P. Cyril Stojan, prof., 
Přerov, Kč 18; M. Kapavíková, Olo
mouc, Kč 5; F. a K. Mojžíšovi, Hlučín,



Kč 10; P. Vrzalík, katecheta, 2 lín, Kč 
5; J, a A. Javůrkovi, Plzeň, Kč 8; P. 
K, Jeřábek, katecheta, Líšeň, Kč 10.80; 
Apoštolát sv. C. a M., Štramberk, Kč 
20; ínž. Antonín Nedoma, Brno, Kč 38; 
Fr. Vykydalová, Brno, Kč 6; Arnošt 
Žižka, Brno, Kč 50; Cyril Havlík, Bo- 
janovice, Kč 52; farní úřady: Cotkytle, 
Kč 9.50; Hvozdná, Kč 52; Bískupice, 
Kč 100; Doloplazy, Kč 42; Nivnice, 
Kč 55; Mor. Húzová, Kč 60; Hruška, 
Kč 25; Staříč, Kč 50; Napajedla, Kč 
50. „Pán Bůh zaplať!"

Zahraniční misie. Nejmenovaná, Olo
mouc, Kč 20; H. Ličmanová, Brno, Kč 
28; Student, misijní sdruž., Praha-Bu- 
beneč, Kč 500; dr. H. Dostál,»St. Louis, 
USA., Kč 1.000; nejmenovaný, Dubča- 
ny, Kč 50; Procházka, Bystříce p. H., 
Kč 38; P. A. Víceník, farář, Klášterec, 
Kč 38; ř. katol. farní úřad, Hruška, Kč 
13. „Pán Bůh zaplať!"

Pro chudé kostely daroval vdp. Mar
tin Chudoba, farář, Kopřivnice, 1 čer
vený ornát s příslušenstvím a 1 ve
lům k požehnání. „Pán Bůh zaplať!"

Knihy, známky, staniol darovali: P. 
AI. Kostruch, kaplan, Olomouc; nejme
novaný, Olomouc; Fr. Vykydalová, 
Brno; misijní odbor Mariánské druž.,

Chrudim; P. A. Viceník, farář, Klášte
rec. „Pán Bůh zaplať!"

Kde budou exercicie v březnu a 
dubnu? Želív (klášter premonstrátů). 
Březen: 14.— 18. pro jinochy (obvyklý 
jarní kurs), 18,—22. pro dívky (obvyklý 
jarní kurs), —  Hlučín (exerciční dům). 
14.— 18. pro jinochy Orly, 18.— 22. pro 
dívky-Orlice. Duben: 3.— 7. pro dívky, 
7, duchovní obnova, 8.— 12. ženy, 12. 
až 16, dívky-začátečnice, 22.—26. že- 
ny-začátečnice, 26.— 30. muži, 30.— 4. 
května jinoší. —  Svatý Kopeček (kláš
ter sester premonstrátek). Březen: 25. 
až 29. dívky, 11.— 15. ženy, —  Rajhrad 
u Brna (klášter sester těšitelek). Bře
zen: 28.— 1. duben pro ženy a matky. 
Duben: 2.— 6. pro dívky. Přihlášky při
jímá Exerciční sekretariát v Brně, 
Alumnát. —  Nová Říše (klášter pre
monstrátů). Březen: 20—24. jinoší. — 
Sebranice, Březen: 24.—28. pro jino
chy, 28.— 1. dubna pro dívkyř Přihlášky 
přijímá: Farní úřad, Sebranice. ■— Je- 
níšovíce. Březen: 7.— 11, jinoší. Při
hlášky přijímá Josef Kašpar, předseda 
SKM, Pěšice č. 27, p. Řepníky. —  Pří
bram. Březen: 10.— 14. pro jinochy, 
6.— 10. pro dívky.

Literatura.
Americký český kněz, Rev. Václav 

A. Dostál, farář ve Fort Atkinson, Jo- 
wa, USA,, napsal a vydal nakladatel
stvím Benzinger Brothers 1934, New 
York, obsáhlý román ze života českých 
vystěhovalců v Jowě (zvláště ve Spill- 
vílle, kde dlel za svého amerického 
pobytu Mistr Dvořák), pod názvem 
„The Hand of God" a Novel („Ruka 
Boží", novela). Jak se dovídáme z a- 
merického tisku, došla tato kniha veli
ké. obliby nejen u našich krajanů, ale 
i u Američanů. Ve skutečných obráz
cích zachycuje život našich krajanů v 
Americe a podává jim tak zrcadlo ke 
zpytování svědomí a k poučení pro ži
votní jejich štěstí.

P. Alberti, Světec Don Bosko, ná
kladem salesiánského ústavu „Don 
Bosko" ve Fryštáku u Holešova. Tisk
la Společenská tiskárna v Přerově. Z 
dobrých pramenů je čerpán a po na
šemu zpracován obsáhlý životopis ital
ského světce, jehož duchovní synové 
se zřejmým požehnáním i u nás po
kračují v důležitém apoštoláte sv. Do

na Boská, v  záchraně ohrožené mlá
deže. Autor podává vlastně bohaté 
klasobraní ze života a působení sv. 
Jana Boská, jak je kriticky zazname
nali msgre S a 1 o 11 i, který od r. 1907 
do r, 1929 studoval a kriticky ověřo
val všechny životopisné doklady k pro
cesu blahořečení, a věhlasný salesíán- 
ský spisovatel francouzský A. Auffray. 
Zprávami o nedávných slavnostech 
svatořečení je obsáhlá kniha ■— přes 
300 stran — ukončena. Kéž rozohní ve 
všech čtenářích nejživější porozumění 
pro dílo sv. Jana Boská u nás, a kdo 
porozumí dílu Božímu, stane se jistě 
jeho spolupracovníkem!

Lékaři a zkušení lidé vám potvrdí, 
jak blahodárně působí účinky francov- 
ky Alpa. Masáže Alpou zmirňují rev
matické bolesti, sílí svaly a osvěžují 
nervy. Několik kapek A lpy ve sklenici 
vlažné vody dá nám dobrou a lacinou 
ústní vodu.

Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, sp. s r. o. v Olomouci.


